Дело № 1-142/2025

УИД 58RS0030-01-2025-002021-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 августа 2025 года г.Пенза

Первомайский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего – судьи Пилясова Д.А.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощниками судьи Евсюткиной Ю.В. и Клищенко О.О., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Юрмашева М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала «Адвокатская консультация № 11» Межреспубликанской коллегии адвокатов (г.Москва) ФИО2, предъявившего удостоверение № 1067 и ордер от 15.04.2025 г. № 14 (по соглашению),

представителя потерпевшего – начальника управления кадровой политики и нормативно-правового обеспечения Министерства образования Пензенской области ...44., действующей на основании доверенности от 04.06.2025 г. № 18/3395/01-15,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь должностным лицом, совершил использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, занимая с 21 февраля 2017 года на основании приказа Министра образования Пензенской области от 21.02.2017 г. № 7/к должность директора государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Центр развития творчества детей и юношества» (далее по тексту – ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», учреждение, Центр), расположенного по адресу: 

<

...>, наделён в соответствии с трудовым договором от 21.02.2017 г. № 88 (далее – трудовой договор) следующими полномочиями и обязанностями:

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора (подп.А п.8 трудового договора);

- обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения (подп.Б п.8 трудового договора);

- обеспечивать планирование деятельности учреждения с учётом средств, получаемых из всех источников, не запрещённых законодательством РФ (подп.В п.8 трудового договора);

- обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке (подп.Г п.8 трудового договора);

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения (подп.Д п.8 трудового договора);

- создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором и соглашениями (подп.Ж п.8 трудового договора);

- обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами (подп.К п.8 трудового договора); 

- обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объёме уплате всех установленном законодательством РФ налогов и сборов, а также представление отчётности в порядке и сроки, которые установлены законодательством РФ (подп.Н п.8 трудового договора);

- обеспечивать своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя (подп.Р п.8 трудового договора);

- представлять работодателю в установленном порядке сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруги) и несовершеннолетних детей (подп.Х п.8 трудового договора);

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и уставом учреждения (подп.Ч п.8 трудового договора);

- обеспечивать дифференциацию оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизацию расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учётом предельной доли расходов на оплату труда учреждения – не более 40% (подп.Ш п.8 трудового договора);

при этом, в соответствии с п.4.4 Устава ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» от 2015 года, утверждённого приказом Министерства образования Пензенской области от 22.12.2015 г. № 475/01-07, и п.4.4 Устава ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» от 2021 года, утверждённого приказом Министерства образования Пензенской области от 17.12.2021 г. № 87/01-07 (далее – Уставы), директор:

- совершает сделки от имени учреждения;

- утверждает штатное расписание учреждения;

- обеспечивает дифференциацию оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизацию расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учётом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения не более 40%;

- осуществляет приём на работу работников учреждения, заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры с ними;

- издаёт приказы, выдаёт доверенности в порядке, установленном законодательством РФ, утверждает инструкции по вопросам, входящим в компетенцию учреждения, обязательные для выполнения всеми работниками учреждения;

- утверждает внутренние документы учреждения, регламентирующие его деятельность;

- заключает договоры с организациями различных форм собственности, индивидуальными предпринимателями, гражданами;

- обеспечивает выполнение утверждённого учредителем государственного задания;

- обеспечивает составление и утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

- обеспечивает утверждение бухгалтерской годовой отчётности учреждения;

- несёт ответственность за организационно-техническое обеспечение деятельности учреждения;

- несёт ответственность за нарушение договорных, расчётных обязательств, правил хозяйствования, установленных действующим законодательством;

- обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-технического и противоэпидемического режима;

- обеспечивает подбор, расстановку педагогических кадров и административно-хозяйственного персонала;

- осуществляет контроль за выполнением образовательных программ, за качеством работы персонала;

- осуществляет проведение мероприятий по развитию и укреплению учебно-материальной базы, а также осуществление мероприятий по оздоровлению и созданию безопасных условий труда;

- осуществляет иные полномочия и обязанности в соответствии с действующим законодательством, то есть являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйст-венные функции в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», которое в соответствии с Уставомявляется юридическим лицом, учредителем которого является Пензенская область, а функции и полномочия его учредителя осуществляет Министерство образования Пензенской области, основной целью деятельности которого является реализация дополнительных общеобразовательных программ.

В один из дней марта 2020 года, но не позднее 27 марта 2020 года, ФИО1, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, в нарушение подп.А-Д, Ж, К, Н, Р, Х, Ч, Ш п.8 трудового договора, п.4.4 Уставов, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании улучшить своё материальное положение, и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении выгод неимущественного характера, обусловленных такими побуждениями, как карьеризм, желание приукрасить действительное положение дел, создать видимость успешной работы учреждения, сохранить за собой руководящую должность, обеспечить свой имидж и создать видимость надёжного руководителя, способного решать вопросы, возникающие в работе возглавляемого учреждения, в том числе, связанные с хозяйственной деятельностью, а также показать свою значимость, как руководителя, из ложно понятых интересов службы и вопреки её интересам, понимая, что его действия повлекут существенное нарушение прав и законных интересов ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», выраженных в причинении последнему материального ущерба, и отрицательно повлияют на нормальную работу организации, будучи осведомлённым: 

- что в соответствии с ч.1 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями), образовательная организация обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативно-правовыми актами РФ и уставом образовательной организации, то есть за счёт средств бюджета Пензенской области на каждый год финансово-хозяйственной деятельностиГБУДОПО «ЦРТДиЮ» происходит плановое выделение денежных средств и в начале финансового года руководитель учреждения определяет направление расходов исходя из поставленных задач и потребностей учреждения, в том числе может направлять на приобретение оборудования для текущей деятельности, проведение текущего ремонта и иные хозяйственные нужды учреждения;

- что в случае, если в течение финансового года необходимо приобретение ранее не запланированного имущества и осуществление ранее не запланированных затрат, руководитель учреждения может обратиться в Министерство образования Пензенской области с ходатайством о перераспределении на внеплановые нужды средств ранее выделенной на финансовое обеспечение выполнения государственного задания субсидии;

- о возможности правомерного расходования денежных средств на нужды учреждения за счёт доходов из внебюджетных источников, 

разработал преступный план, согласно которому решил систематически, на протяжении продолжительного периода времени, по фиктивным основаниям посредством подчинённых сотрудников организовывать начисление завышенных премий, доплат и надбавок из фонда оплаты труда, формируемого из бюджета Пензенской области, которые в последующем использовать путём их расходования как на хозяйственные нужды ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», а также на свои личные нужды.

Для реализации данной цели ФИО1 как лично, так и по его указанию подчинённые ему сотрудники учреждения – заместитель директора по научно-методической работе ...45 и главный бухгалтер ...46., будучи не осведомлёнными о его преступном умысле, согласно определённого ФИО1 круга лиц, должны обращаться к сотрудникам ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», с которыми у них сложились дружеские или доверительные отношения, и сообщать о необходимости перевода излишне полученных с заработной платой премий, доплат и надбавок с указанием конкретной суммы перевода, определённой ФИО1, на указанные ими банковские счета. По указанию ФИО1 находящиеся у него в непосредственном служебном подчинении сотрудники бухгалтерии ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1, согласно определённым им (ФИО1) спискам сотрудников вышеуказанного учреждения и суммам завышенных премий, доплат и надбавок в программе АС «Смета» вместе с положенной заработной платой должны производить начисление завышенных премий, доплат и надбавок, а также подготавливать приказы (распоряжения) «О поощрении работников» и приказы «О надбавках и доплатах». После поступления заработной платы с излишне начисленными премиями, доплатами и надбавками на банковские счета сотрудников ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», последние должны излишне выплаченные денежные средства переводить на банковские счета как лично ФИО1, так и через третьих лиц, а именно через находящихся у последнего в непосредственном подчинении заместителя директора по научно-методической работе ...49., главного бухгалтера ...50., не осведомлённых о преступных намерениях ФИО1, после чего полученными вышеуказанным способом денежными средствами ФИО1 должен распоряжаться по своему усмотрению, а именно путём их расходования на хозяйственные нужды ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», а также на свои личные нужды. Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, в период с 27 марта 2020 года по 25 декабря 2023 года, как сам лично, так и через лиц, непосредственно исполняющих его указания и находящихся в непосредственной служебной зависимости, будучи не осведомлёнными о преступных намерениях ФИО1, приискали лиц из числа сотрудников ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», с которыми состоят в дружеских и доверительных отношениях – ...47, ...48., ...51., ...52, ...53, ...54 ...55., ...58., ...59., ...60., ...61 ...62., ...63., ...64., ...65, ...66., которым сообщили о том, что вместе с заработной платой будут поступать необоснованно начисленные им денежные средства, которые последние должны по указанию ФИО1, а также по указанию ...67. и ...68., не осведомлённых о преступных намерениях ФИО1 и действующих по указанию последнего, переводить в указанных им суммах на указанные банковские счета с целью их последующего расходования на хозяйственные нужды ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», а именно на приобретение оборудования, расходных материалов в учреждение, проведение ремонтных работ в учреждении, командировочных расходов сотрудников учреждения и иные нужды, а также на личные нужды ФИО1, на что вышеуказанные сотрудники, находящиеся в непосредственном служебном подчинении у ФИО1, согласились. Так:

В период с 27 марта 2020 года по 29 сентября 2021 года ...69. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 27.03.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2020 г. № 12/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за март 2020 года);

- 25.06.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.06.2000 г. № 26/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за июнь 2020 года);

- 28.08.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.08.2020 г. № 35/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за август 2020 года);

- 27.11.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.11.2020 г. № 57/03.01 «О поощрении работников» в сумме 11.000 руб. (за ноябрь 2020 года);

- 24.12.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.12.2020 г. № 71/03.01 «О поощрении работников» в сумме 8.000 руб. (за декабрь 2020 года);

- 29.04.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.04.2021 г. № 21/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2021 года);

- 29.06.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 15.06.2021 г. № 36А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за июнь 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за сентябрь 2021 года), а всего за указанный период в общей сумме 84.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 27 марта 2020 года по 29 сентября 2021 года были переведены ФИО3 с её банковских счетов № ..., открытого 31.08.2016 г. в ОО «Карпинский» Филиала № 6318 ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, № ..., открытого 13.07.2017 г. в ОО «Карпинский» Филиала № 6318 ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, № ..., открытого 15.06.2018 г. в ОО «Карпинский» Филиала № 6318 ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...438 После чего ФИО1 дал указания ...437., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковский счёт ...70 расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 84.000 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

29 августа 2023 года ...71. на основании приказа (распоряжения) от 29.08.2023 г. № 62/03.01 «О поощрении работников» из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премии, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов в сумме 19.000 руб. (за август 2023 года), которые по указанию ФИО1 29 августа 2023 года были переведены ...72. с её банковского счёта № ..., открытого 14.09.2021 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...73. После чего ФИО1 дал указания ...74 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковский счёт ...75., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 19.000 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 24 декабря 2020 года по 13 апреля 2023 года ...76. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 24.12.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.12.2020 г. № 71/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за декабрь 2020 года);

- 01.02.2021 г. на основании приказа от 27.01.2021 г. № 04/03.01 «О надбавках и доплатах за январь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за январь 2021 года);

- 26.02.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.02.2021 г. № 12/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.02.2021 г. № 10/03.01 «О надбавках и доплатах за февраль 2021 года» в сумме 15.000 руб. (за февраль 2021 года);

- 29.03.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.03.2021 г. № 15/03.01 «О поощрении работников» в сумме 12.000 руб. (за март 2021 года);

- 29.04.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.04.2021 г. № 21/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2021 года);

- 28.05.2021 г. на основании приказа от 27.05.2021 г. № 27/03.01 «О надбавках и доплатах за май 2021 года» в сумме 7.000 руб. (за май 2021 года);

- 29.06.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 15.06.2021 г. № 36А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 25.06.2021 г. № 37Б/03.01 «О надбавках и доплатах за июнь 2021 года» в сумме 12.000 руб. (за июнь 2021 года);

- 13.07.2021 г. на основании неустановленных в ходе следствия приказов в сумме 10.000 руб. (за июль 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 15.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 20.09.2021 г. № 57Б/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2021 года» в сумме 15.000 руб. (за сентябрь 2021 года);

- 29.10.2021 г. на основании приказа от 25.10.2021 г. № 66А/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за октябрь 2021 года);

- 29.11.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.11.2021 г. № 72А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за ноябрь 2021 года);

- 24.12.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 21.12.2021 г. № 76А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 20.12.2021 г. № 75А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за декабрь 2021 года);

- 28.01.2022 г. на основании приказа от 25.01.2022 г. № 06А/03.01 «О надбавках и доплатах за январь 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за январь 2022 года);

- 28.02.2022 г. на основании приказа от 24.02.2022 г. № 10А/03.01 «О надбавках и доплатах за февраль 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за февраль 2022 года);

- 29.03.2022 г. на основании приказа от 25.03.2022 г. № 16/03.01 «О надбавках и доплатах за март 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за март 2022 года);

- 28.04.2022 г. на основании приказа от 25.04.2022 г. № 23/03.01 «О надбавках и доплатах за апрель 2022 года» в сумме 3.000 руб. (за апрель 2022 года);

- 30.05.2022 г. на основании приказа от 25.05.2022 г. № 26Б/03.01 «О надбавках и доплатах за май 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за май 2022 года);

- 29.06.2022 г. на основании приказа от 24.06.2022 г. № 31/03.01 «О надбавках и доплатах за июнь 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за июнь 2022 года);

- 13.07.2022 г. на основании приказа от 25.07.2022 г. № 33/03.01 «О надбавках и доплатах за июль 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за июль 2022 года);

- 29.09.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.09.2022 г. № 61Б/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.09.2022 г. № 59/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2022 года» в сумме 14.000 руб. (за сентябрь 2022 года);

- 29.11.2022 г. на основании приказа от 25.11.2022 г. № 78/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за ноябрь 2022 года);

- 27.12.2022 г. на основании приказа от 23.12.2022 г. № 84А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за декабрь 2022 года);

- 31.01.2023 г. на основании приказа от 26.01.2023 г. № 01А/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 10.000 руб. (за январь 2023 года);

- 28.02.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.02.2023 г. № 12/03.01 «О поощрении работников», приказа от 27.02.2023 г. № 09/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 13.000 руб. (за февраль 2023 года);

- 15.03.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 15.03.2023 г. № 17/03.01 «О поощрении работников», приказа от 24.03.2023 г. № 19/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 15.000 руб. (за март 2023 года);

- 13.04.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 13.04.2023 г. № 30/03.01, приказа от 13.04.2023 г. № 31/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 16.000 руб. (за апрель 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 297.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 24 декабря 2020 года по 13 апреля 2023 года были переведены ...77. с её банковского счёта № ..., открытого 04.03.2019 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковские счета № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...78, и № ..., открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...79 После чего ФИО1 дал указания ...80. и ...81., не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и находящимся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковские счета ...82 и ...83, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежные средства в сумме 116.124,34 руб. израсходовал на личные нужды, денежные средства в сумме 180.875,66 руб. израсходовал на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 29 марта по 29 ноября 2023 года ...84 из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 29.03.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2023 г. № 23/03.01 «О поощрении работников» в сумме 12.000 руб. (за март 2023 года);

- 29.11.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 29.11.2023 г. № 97/03.01 «О поощрении работников» в сумме 19.000 руб. (за ноябрь 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 31.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 29 марта по 29 ноября 2023 года были переведены ...85 с её банковского счета № ... открытого 13.05.2019 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...87 После чего ФИО1 дал указания ...88 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковский счёт ...89 расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 31.000 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

30 декабря 2020 года ...90. на основании приказа (распоряжения) от 24.12.2020 г. № 70/03.01 «О поощрении работников» из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премии, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов в сумме 14.085 руб. (за декабрь 2020 года), которые по указанию ФИО1 30 декабря 2020 года были переведены ...91 с её банковского счёта № ..., открытого 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...92 После чего ФИО1 дал указания ...93 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковский счёт ...94 расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 14.085 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 29 июля по 29 октября 2021 года ...95 из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 29.07.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 6.000 руб. (за июль 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 6.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.10.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.10.2021 г. № 67А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб. (за октябрь 2021 года), а всего за указанный период в общей сумме 17.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 29 июля по 29 октября 2021 года были переведены ...96 с его банковского счёта № ... открытого 18.01.2021 г. в РОО «Пензенский» по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 18.07.2016 г. в РОО «Пензенский» по адресу: 

<

...> на имя ...97 После чего ФИО1 дал указания ...98 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковский счёт ...99 расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 17.000 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 30 апреля 2020 года по 25 декабря 2023 года ...100. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 30.04.2020 г. на основании приказа от 28.04.2020 г. № 17/03.01 «О надбавках и доплатах за апрель 2020 года» в сумме 7.000 руб. (за апрель 2020 года);

- 15.05.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 29.05.2020 г. № 20/03.01 «О поощрении работников», приказа от 29.05.2020 г. № 21/03.01 «О надбавках и доплатах за май 2020 года» в сумме 15.000 руб. (за май 2020 года);

- 29.09.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 28.09.2020 г. № 50/03.01 «О поощрении работников», приказа от 28.09.2020 г. № 48/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2020 года» в сумме 12.000 руб. (за сентябрь 2020 года);

- 13.11.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.11.2020 г. № 57/03.01 «О поощрении работников», приказа от 27.11.2020 г. № 59/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2020 года» в сумме 14.500 руб. (за ноябрь 2020 года);

- 24.12.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.12.2020 г. № 71/03.01 «О поощрении работников», приказа от 24.12.2020 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2020 года» в сумме 12.000 руб. (за декабрь 2020 года);

- 12.02.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.02.2021 г. № 12/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за февраль 2021 года);

- 29.03.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.03.2021 г. № 15/03.01 «О поощрении работников» в сумме 8.000 руб. (за март 2021 года);

- 27.05.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за май 2021 года);

- 29.07.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за июль 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 12.000 руб.;

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за сентябрь 2021 года);

- 29.10.2021 г. на основании приказа от 25.10.2021 г. № 66А/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за октябрь 2021 года);

- 12.11.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.11.2021 г. № 72А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за ноябрь 2021 года);

- 24.12.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 21.12.2021 г. № 76А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 15.000 руб. (за декабрь 2021 года);

- 28.01.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.01.2022 г. № 06В/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за январь 2022 года);

- 28.02.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.02.2022 г. № 11Б/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за февраль 2022 года);

- 10.06.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.06.2022 г. № 31Б/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за июнь 2022 года);

- 29.08.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.08.2022 г. № 49А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 16.000 руб. (за август 2022 года);

- 29.09.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.09.2022 г. № 61А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 12.200 руб. (за сентябрь 2022 года);

- 14.11.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.11.2022 г. № 82/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб. (за ноябрь 2022 года);

- 16.01.2023 г. на основании приказа от 26.01.2023 г. № 01А/03.01 «О надбавках и доплатах» и неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за январь 2023 года);

- 15.02.2023 г. на основании приказа от 27.02.2023 г. № 09/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 6.000 руб. (за февраль 2023 года);

- 15.03.2023 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за март 2023 года);

- 13.04.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 13.04.2023 г. № 30/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2023 года);

- 25.12.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.12.2023 г. № 115/03.01 «О поощрении работников» в сумме 20.000 руб. (за декабрь 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 274.700 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 3 мая 2020 года по 25 декабря 2023 года были переведены ...101 с её банковского счёта № ... открытого 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковские счета № ..., открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...102., № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...103, № ..., открытый 14.03.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ФИО1 После чего ФИО1 дал указания ...104 и ...105 не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и находящимся от последнего в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковские счета ...106 и ...107., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 274.700 руб., в том числе поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 27 марта 2020 года по 29 марта 2023 года ...108 из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 27.03.2020 г. на основании приказа от 27.03.2020 г. № 10/03.01 «О надбавках и доплатах за март 2020 года» в сумме 10.000 руб. (за март 2020 года);

- 28.08.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.08.2020 г. № 35/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.08.2020 г. № 36/03.01 «О надбавках и доплатах за август 2020 года» в сумме 11.000 руб. (за сентябрь 2020 года);

- 29.10.2020 г. на основании приказа от 27.10.2020 г. № 53/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2020 года» в сумме 8.000 руб. (за октябрь 2020 года);

- 24.12.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.12.2020 г. № 73/03.01 «О поощрении работников», приказа от 24.12.2020 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2020 года» в сумме 20.000 руб. (за декабрь 2020 года);

- 01.02.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.01.2021 г. № 05/03.01 «О поощрении работников» в сумме 14.000 руб. (за январь 2021 года);

- 29.03.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.03.2021 г. № 15/03.01 «О поощрении работников» в сумме 18.000 руб. (за март 2021 года);

- 29.04.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.04.2021 г. № 21/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.04.2021 г. № 22/03.01 «О надбавках и доплатах за апрель 2021 года» в сумме 20.000 руб. (за апрель 2021 года);

- 28.05.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за май 2021 года);

- 09.06.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 15.06.2021 г. № 36А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 25.06.2021 г. № 37Б/03.01 «О надбавках и доплатах за июнь 2021 года» в сумме 15.000 руб. (за июнь 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 20.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03-01 «О поощрении работников» в сумме 18.000 руб. (за сентябрь 2021 года);

- 29.10.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.10.2021 г. № 67А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.300 руб. (за октябрь 2021 года);

- 29.11.2021 г. на основании приказа от 22.11.2021 г. № 71А/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за ноябрь 2021 года);

- 24.12.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 21.12.2021 г. № 76А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 20.12.2021 г. № 75А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за декабрь 2021 года);

- 28.01.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.01.2022 г. № 06В/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за январь 2022 года);

- 29.03.2022 г. на основании приказа от 25.03.2022 г. № 16/03.01 «О надбавках и доплатах за март 2022 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 15.000 руб. (за март 2022 года);

- 28.04.2022 г. на основании неустановленных в ходе следствия приказов в сумме 16.000 руб. (за апрель 2022 года); 

- 30.05.2022 г. на основании приказа от 25.05.2022 г. № 26Б/03.01 «О надбавках и доплатах за май 2022 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 25.000 руб. (за май 2022 года);

- 10.06.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.06.2022 г. № 31Б/03.01 «О поощрении работников», приказа от 24.06.2022 г. № 31/03.01 «О надбавках и доплатах за июнь 2022 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за июнь 2022 года);

- 28.07.2022 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за июль 2022 года);

- 29.08.2022 г. на основании приказа от 26.08.2022 г. № 47/03.01 «О надбавках и доплатах за август 2022 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 11.000 руб. (за август 2022 года);

- 29.09.2022 г. на основании приказа от 26.09.2022 г. № 59/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2022 года» в сумме 5.000 руб. (за сентябрь 2022 года);

- 28.10.2022 г. на основании приказа от 25.10.2022 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2022 года» в сумме 12.000 руб. (за октябрь 2022 года);

- 29.11.2022 г. на основании приказа от 25.11.2022 г. № 78/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2022 года» в сумме 11.000 руб. (за ноябрь 2022 года);

- 27.12.2022 г. на основании приказа от 23.12.2022 г. № 84А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2022 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 20.000 руб. (за декабрь 2022 года);

- 29.03.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2023 г. № 22/03.01 «О поощрении работников» в сумме 15.000 руб. (за март 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 354.300 руб., которые по указанию ...109 в период с 31 марта 2020 года по 29 марта 2023 года были переведены ...439 с её банковского счёта № ..., открытого 25.01.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковские счета № ..., открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...110., № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...111 После чего ФИО1 дал указания ...112. и ...113 не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и находящимся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковские счета ...114 и ...115., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 354.300 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 27 марта 2020 года по 29 сентября 2021 года ...116. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 27.03.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2020 г. № 12/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за март 2020 года);

- 25.06.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.06.2020 г. № 26/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за июнь 2020 года);

- 28.08.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.08.2020 г. № 35/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за август 2020 года);

- 29.09.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 28.09.2020 г. № 50/03.01 «О поощрении работников» в сумме 7.000 руб. (за сентябрь 2020 года);

- 29.04.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.04.2021 г. № 21/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2021 года);

- 28.05.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за май 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за сентябрь 2021 года), а всего за указанный период в общей сумме 72.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 29 марта 2020 года по 29 сентября 2021 года были переведены ...117 с её банковских счетов № ..., открытого 15.06.2018 г. в ОО «Суворовский» Филиала № 6318 ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, № ..., открытого 16.10.2015 г. в ОО «Суворовский» Филиала № 6318 ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...118 После чего ФИО1 дал указания ...119, не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковский счёт ...120 расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 72.000 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 27 марта по 31 августа 2020 года ...121. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 27.03.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2020 г. № 12/03.01 «О поощрении работников» в сумме 8.000 руб. (за март 2020 года);

- 14.08.2020 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за август 2020 года);

- 31.08.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.08.2020 г. № 35/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.08.2020 г. № 36/03.01 «О надбавках и доплатах за август 2020 года» в сумме 14.000 руб. (за август 2020 года), а всего за указанный период в общей сумме 32.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 27 марта по 31 августа 2020 года были переведены ...122. с его банковского счёта № ..., открытого 06.08.2019 г. в ОО «Суворовский» Филиала № 6318 ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковские счета № ... открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...123., № ..., открытый 01.07.2015 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...124 После чего ФИО1 дал указания ...125 и ...126 не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и находящимся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковские счета ...127 и ...128 расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 32.000 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 27 марта 2020 года по 28 февраля 2023 года ...129 из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 27.03.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2020 г. № 12/03.01 «О поощрении работников», приказа от 27.03.2020 г. № 10/03.01 «О надбавках и доплатах за март 2020 года» в общей сумме 12.000 руб. (за март 2020 года);

- 30.04.2020 г. на основании приказа от 28.04.2020 г. № 17/03.01 «О надбавках и доплатах за апрель 2020 года» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2020 года);

- 29.05.2020 г. на основании приказа от 29.05.2020 г. № 21/03.01 «О надбавках и доплатах за май 2020 года» в сумме 10.000 руб. (за май 2020 года);

- 30.06.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.06.2020 г. № 26/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.06.2020 г. № 27/03.01 «О надбавках и доплатах за июнь 2020 года» в общей в сумме 15.000 руб. (за июнь 2020 года);

- 03.07.2020 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 5.000 руб. (за июль 2020 года);

- 28.08.2020 г. на основании приказа от 26.08.2020 г. №36/03.01 «О надбавках и доплатах за август 2020 года» в сумме 5.000 руб. (за август 2020 года);

- 29.09.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 28.09.2020 г. № 50/03.01 «О поощрении работников», приказа от 28.09.2020 г. № 48/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2020 года» в общей сумме 10.000 руб. (за сентябрь 2020 года);

- 29.10.2020 г. на основании приказа от 27.10.2020 г. № 53/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2020 года» в сумме 10.000 руб. (за октябрь 2020 года);

- 27.11.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.11.2020 г. № 57/03.01 «О поощрении работников», приказа от 27.11.2020 г. № 59/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2020 года» в общей сумме 12.000 руб. (за ноябрь 2020 года);

- 24.12.2020 г. на основании приказа от 24.12.2020 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2020 года» в сумме 11.000 руб. (за декабрь 2020 года);

- 01.02.2021 г. на основании приказа от 27.01.2021 г. № 04/03.01 «О надбавках и доплатах за январь 2021 года» в сумме 10.000 руб. (за январь 2021 года);

- 26.02.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.02.2021 г. № 12/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.02.2021 г. № 10/03.01 «О надбавках и доплатах за февраль 2021 года» в общей сумме 15.000 руб. (за февраль 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников» в сумме 20.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 20.09.2021 г. № 57Б/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2021 года» в общей сумме 15.000 руб. (за сентябрь 2021 года);

- 29.10.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 8.000 руб. (за октябрь 2021 года);

- 24.12.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 21.12.2021 г. № 76А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб. (за декабрь 2021 года);

- 28.04.2022 г. на основании приказа от 25.04.2022 г. № 23/03.01 «О надбавках и доплатах за апрель 2022 года» в сумме 3.000 руб. (за апрель 2022 года);

- 29.08.2022 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за август 2022 года);

- 29.09.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.09.2022 г. № 61Б/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.09.2022 г. № 59/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2022 года» в общей сумме 4.000 руб. (за сентябрь 2022 года);

- 28.10.2022 г. на основании приказа от 25.10.2022 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2022 года» в сумме 5.000 руб. (за октябрь 2022 года);

- 29.11.2022 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 3.500 руб. (за ноябрь 2022 года);

- 27.12.2022 г. на основании приказа от 23.12.2022 г. № 84А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2022 года» в сумме 5.000 руб. (за декабрь 2022 года);

- 18.01.2023 г. на основании приказа от 26.01.2023 г. № 01А/03.01 «О надбавках и доплатах за январь 2023 года» в сумме 2.000 руб. (за январь 2023 года);

- 28.02.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.02.2023 г. № 12/03.01 «О поощрении работников» в сумме 8.000 руб. (за февраль 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 213.500 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 27 марта 2020 года по 28 февраля 2023 года были переведены ...130 с его банковских счетов № ..., открытого 26.05.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, № ..., открытого 08.09.2014 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковские счета № ..., открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...131., № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...132. После чего ФИО1 дал указания ...133. и ...134 не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и находящимся от последнего в служебной зависимости, вышеуказанные денежные средства, поступившие на банковские счета ...135. и ...136., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 213.500 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 24 декабря 2020 года по 28 июля 2023 года ...137. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 24.12.2020 г. на основании приказа (распоряжения) от 24.12.2020 г. № 71/03.01 «О поощрении работников», приказа от 24.12.2020 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2020 года» в общей сумме 12.000 руб. (за декабрь 2020 года);

- 26.02.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.02.2021 г. № 12/03.01 «О поощрении работников» в сумме 4.000 руб. (за февраль 2021 года);

- 29.03.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.03.2021 г. № 15/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб. (за март 2021 года);

- 27.05.2021 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб. (за май 2021 года);

- 25.06.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 15.06.2021 г. № 36А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 4.000 руб. (за июнь 2021 года);

- 29.07.2021 г. на основании приказа от 27.07.2021 г. № 43А/03.01 «О надбавках и доплатах за июль 2021 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в общей сумме 10.000 руб. (за июль 2021 года);

- 30.08.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.08.2021 г. № 47/03.01 «О поощрении работников», приказа от 24.08.2021 г. № 46А/03.01 «О надбавках и доплатах за август 2021 года» в общей сумме 15.000 руб. (за август 2021 года);

- 29.09.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 22.09.2021 г. № 58А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 13.000 руб. (за сентябрь 2021 года);

- 29.10.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.10.2021 г. № 67А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 25.10.2021 г. № 66А/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2021 года» в общей сумме 10.000 руб. (за октябрь 2021 года);

- 29.11.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.11.2021 г. № 72А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 22.11.2021 г. № 71А/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2021 года» в общей сумме 10.000 руб. (за ноябрь 2021 года);

- 24.12.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 21.12.2021 г. № 76А/03.01 «О поощрении работников», приказа от 20.12.2021 г. № 75А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2021 года» в общей сумме 10.000 руб. (за декабрь 2021 года);

- 28.01.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.01.2022 г. № 06В/03.01 «О поощрении работников», приказа от 25.01.2022 г. № 06/03.01 «О надбавках и доплатах за январь 2022 года» в общей сумме 10.000 руб. (за январь 2022 года);

- 28.02.2022 г. на основании приказа от 24.02.2022 г. № 10А/03.01 «О надбавках и доплатах за февраль 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за февраль 2022 года);

- 29.03.2022 г. на основании приказа от 25.03.2022 г. № 16/03.01 «О надбавках и доплатах за март 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за март 2022 года);

- 28.04.2022 г. на основании приказа от 25.04.2022 г. № 23/03.01 «О надбавках и доплатах за апрель 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2022 года);

- 30.05.2022 г. на основании приказа от 25.05.2022 г. № 26Б/03.01 «О надбавках и доплатах за май 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за май 2022 года);

- 29.06.2022 г. на основании приказа от 24.06.2022 г. № 31/03.01 «О надбавках и доплатах за июнь 2022 года» в сумме 12.000 руб. (за июнь 2022 года);

- 29.08.2022 г. на основании приказа от 26.08.2022 г. № 47/03.01 «О надбавках и доплатах за август 2022 года» в сумме 8.000 руб. (за август 2022 года);

- 29.09.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.09.2022 г. № 61Б/03.01 «О поощрении работников», приказа от 26.09.2022 г. № 59/03.01 «О надбавках и доплатах за сентябрь 2022 года» в общей сумме 10.000 руб. (за сентябрь 2022 года);

- 28.10.2022 г. на основании приказа от 25.10.2022 г. № 67/03.01 «О надбавках и доплатах за октябрь 2022 года» в сумме 10.000 руб. (за октябрь 2022 года);

- 29.11.2022 г. на основании приказа от 25.11.2022 г. № 78/03.01 «О надбавках и доплатах за ноябрь 2022 года» и неустановленного в ходе следствия приказа в общей сумме 10.000 руб. (за ноябрь 2022 года);

- 27.12.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 23.12.2022 г. № 84В/03.01 «О поощрении работников», приказа от 23.12.2022 г. № 84А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2022 года» в общей сумме 15.000 руб. (за декабрь 2022 года);

- 31.01.2023 г. на основании приказа от 26.01.2023 г. № 01А/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 10.000 руб. (за январь 2023 года);

- 15.02.2023 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 8.000 руб. (за февраль 2023 года);

- 28.02.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.02.2023 г. № 12/03.01 «О поощрении работников», приказа от 27.02.2023 г. № 09/03.01 «О надбавках и доплатах» в общей сумме 5.000 руб. (за февраль 2023 года);

- 28.04.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 13.04.2023 г. № 30/03.01 «О поощрении работников», приказа от 13.04.2023 г. № 31/03.01 «О надбавках и доплатах» в общей сумме 15.000 руб. (за апрель 2023 года);

- 29.06.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 29.06.2023 г. № 45/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за июнь 2023 года);

- 28.07.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 28.07.2023 г. № 49/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за июль 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 276.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 24 декабря 2020 года по 28 июля 2023 года были переведены ...138 с её банковского счёта № ..., открытого 02.10.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковские счета № ... открытый 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...139 № ..., открытый 14.03.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ФИО1 После чего ФИО1 дал указания ...140., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...141., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 276.000 руб., в том числе поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 26 декабря 2022 года по 12 мая 2023 года ...142. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 27.12.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 23.12.2022 г. № 84В/03.01 «О поощрении работников», приказа от 23.12.2022 г. № 84А/03.01 «О надбавках и доплатах за декабрь 2022 года» в общей сумме 6.000 руб. (за декабрь 2022 года);

- 29.03.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 27.03.2023 г. № 23/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб. (за март 2023 года);

- 28.04.2023 г. на основании приказа от 13.04.2023 г. № 31/03.01 «О надбавках и доплатах» в сумме 10.000 руб. (за апрель 2023 года);

- 12.05.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.05.2023 г. № 36/03.01 «О поощрении работников» в сумме 4.000 руб. (за май 2023 года), а всего за указанный период в общей сумме 30.000 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 26 декабря 2022 года по 12 мая 2023 года были переведены ...143. с его банковского счёта № ..., открытого 21.11.2018 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ...144 После чего ФИО1 дал указания ...145 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...146., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 30.000 руб., распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

29 мая 2023 года ...147 на основании приказа (распоряжения) от 26.05.2023 г. № 36/03.01 «О поощрении работников», приказа от 12.05.2023 г. № 33/03.01 «О надбавках и доплатах» из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средств в качестве премии, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов в общей сумме 15.000 руб. (за апрель и за май 2020 года), которые по указанию ФИО1 29 мая 2023 года были переведены ...148. с его банковского счёта № ...149, открытого 08.12.2017 г. в дополнительном офисе № 8624/0500 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 17.12.2020 г. в дополнительном офисе № 8624/01 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...150 После чего ФИО1 дал указания ...151., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от последнего в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...152, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в общей сумме 15.000 руб., распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 28 июля 2020 года по 16 января 2023 года ...153. из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 28.07.2020 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 9.500 руб.;

- 29.03.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.03.2021 г. № 16/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб.; 

- 14.09.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.09.2022 г. № 60А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.000 руб.; 

- 29.11.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.11.2022 г. № 80/03.01 «О поощрении работников» в сумме 14.000 руб.; 

- 23.12.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 23.12.2022 г. № 84Б/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб.;

- 16.01.2023 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб., а всего за указанный период в общей сумме 53.500 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 31 июля 2020 года по 17 января 2023 года были переведены ...154. с её банковского счёта № ..., открытого 11.07.2016 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ... открытый 14.03.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ФИО1 В свою очередь ФИО1 вышеуказанными денежными средствами, поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

В период с 24 декабря 2021 года по 29 августа 2023 года ...155 из бюджета Пензенской области были необоснованно начислены и выплачены денежные средства в качестве премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов, а именно:

- 24.12.2021 г. на основании приказа (распоряжения) от 20.12.2021 г. № 75Б/03.01 «О поощрении работников» в сумме 1.500 руб.; 

- 14.02.2022 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 10.000 руб.; 

- 28.02.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.02.2022 г. № 11А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 4.000 руб.;

- 14.03.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.03.2022 г. «О поощрении работников» в сумме 6.300 руб.;

- 13.05.2022 г. на основании неустановленного в ходе следствия приказа в сумме 5.400 руб.;

- 15.08.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 26.08.2022 г. № 50А/03.01 «О поощрении работников» в сумме 10.000 руб.;

- 28.10.2022 г. на основании приказа (распоряжения) от 25.10.2022 г. № 68/03.01 «О поощрении работников» в сумме 5.400 руб.;

- 29.08.2023 г. на основании приказа (распоряжения) от 29.08.2023 г. № 60/03.01 «О поощрении работников» в сумме 6.000 руб., а всего за указанный период в общей сумме 48.600 руб., которые по указанию ФИО1 в период с 24 декабря 2020 года по 31 августа 2023 года были переведены ...156 с её банковского счёта № ..., открытого 18.07.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...>, на банковский счёт № ..., открытый 14.03.2017 г. в РОО «Пензенский» ПАО Банк ВТБ по адресу: 

<

...> на имя ФИО1 В свою очередь ФИО1 вышеуказанными денежными средствами, поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

Кроме того, ФИО1 не позднее 25 сентября 2020 года, действуя с единым преступным умыслом, имея полномочия на осуществление в установленном в Уставах порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, вопреки установленному порядку, из иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении выгод неимущественного характера, обусловленных такими побуждениями как карьеризм, а также в желании приукрасить действительное положение дел, создать видимость успешной работыГБУДОПО «ЦРТДиЮ», сохранить за собой руководящую должность, обеспечить свой имидж и создать видимость надёжного руководителя, способного решать вопросы, возникающие в работе возглавляемого учреждения, в том числе связанные с хозяйственной деятельностью, а также показать свою значимость, как руководителя, из ложно понятых интересов службы и вопреки её интересам, понимая, что его действия повлекут существенное нарушение прав и законных интересов ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» и охраняемых законом интересов государства, выраженных в причиненииГБУДОПО «ЦРТДиЮ» материального ущерба, и отрицательно повлияют на нормальную работу и авторитет организации, решил продолжить использовать свои вышеуказанные служебные полномочия вопреки интересам службы, а именно систематически, на протяжении продолжительного периода времени, через находящихся у него в непосредственной служебной зависимости заместителя директора по научно-методической работе ...157, главного бухгалтера ...158. и бухгалтера ...159 не осведомлённых о его преступных намерениях, трудоустраивать на имеющиеся вакантные должности в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ»работников без фактического исполнения последними своих трудовых обязанностей с целью начисления им (работникам, не исполняющим трудовые обязанности) заработной платы из фонда оплаты труда, формируемого из бюджета Пензенской области, после чего незаконно выплаченные фиктивно трудоустроенным сотрудникам денежные средства в качестве заработной платы с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, последние должны переводить на банковские счета указанным ФИО1 лицам, а также передавать в наличной форме, которыми ФИО1 должен распоряжаться по своему усмотрению, путём их расходования на хозяйственные нужды учреждения, а именно на приобретение оборудования, расходных материалов, проведение ремонтных работ в учреждении, командировочные расходы сотрудников учреждения и иные нужды, а также частично оставлять сотрудникам учреждения за выполненную ими работу.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 25 сентября 2020 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания главному бухгалтеру учреждения ...160 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность педагога дополнительного образования, не сказав при ...161о своих реальных намерениях, сообщив ей заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...162 будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, в сентябре 2020 года, но не позднее 25 сентября 2020 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, предложиласвоей знакомой ...163 трудоустроиться вучреждениена должностьпедагога дополнительного образования, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1 и желавшая осуществлять трудовую деятельность, согласилась. Далее ...164, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, в сентябре 2020 года, но не позднее 25 сентября 2020 года, в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, собственноручно написала заявление, датированное 25.09.2020 г., на имя директора учреждения ФИО1 с просьбой принять её на работу на должность педагога дополнительного образования с 25.09.2020 г., которое передала в учреждение. После чего бухгалтер учреждения ...165, находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1, будучи не осведомлённой о преступных намерениях последнего, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 46/03.01 и трудовой договор№ 10, датированные 25.09.2020 г., в соответствии с которымис 25.09.2020 г. ...166 принята на работу вГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьпедагога дополнительного образования, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 25 сентября 2020 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, что ...167приступать к исполнению обязанностейв должности педагога дополнительного образованияне будет, используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений междуГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице директора ФИО1 ...168 После чего, не позднее 25 сентября 2020 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ...169о том, ...170.не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...171 находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать ...172.начисляемую ей заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в ...173 дал ей указание ...174об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее, не позднее 25 сентября 2020 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...175 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего ...176.об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы ...177.трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую ...178не осуществляла, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, согласилась. Должность педагога дополнительного образования в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...179 занимала по 30 декабря 2020 года, после чего по указанию ФИО1 была уволена на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 66/03.01, датированного 24.12.2020 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 25 сентября по 30 декабря 2020 года ...180. из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за сентябрь 2020 года – 4.506,44 руб.;

- за октябрь 2020 года – 13.590,76 руб.;

- за ноябрь 2020 года – 23.698,16 руб.;

- за декабрь 2020 года – 35.011,3 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 76.806,66 руб., которая поступила на банковский счёт № ..., открытый 06.06.2017 г. в дополнительном офисе № 8624/0500 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...181. После чего ...182, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, на территории Пензенской области, более точное место не установлено, в период с 25 сентября 2020 года по 15 апреля 2024 года поступившие денежные средства в качестве заработной платы по просьбе ...183 передала последней в наличной форме. ...184 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1 и находящаяся от него в служебной зависимости, на территории Пензенской области, более точное место не установлено, в вышеуказанный период времени полученные денежные средства от ...185 передала ФИО1, который, в свою очередь, полученными денежными средствами в сумме 76.806,66 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 5 октября 2021 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания главному бухгалтеру учреждения ...186 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность педагога дополнительного образования, не сказав при ...187.о своих реальных намерениях, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...188., будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, в октябре 2021 года, но не позднее 5 октября 2021 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, предложиласвоей знакомой ...189 трудоустроиться в учреждениена должностьпедагога дополнительного образования, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1 и желавшая осуществлять трудовую деятельность, согласилась. Далее ...190., не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, в октябре 2021 года, но не позднее 5 октября 2021 года, в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, собственноручно написала заявление, датированное 05.10.2021 г., на имя директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ФИО1 с просьбой принять её на работу на должность педагога дополнительного образования с 05.10.2021 г., которое передала в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ». После чего бухгалтер ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...191 находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1 и будучи не осведомлённой о его преступных намерениях, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 62/03.01 и трудовой договор№ 28, датированные 05.10.2021 г., в соответствии с которымис 05.10.2021 г. ...192 принята на работу вГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьпедагога дополнительного образования, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 5 октября 2021 года, ФИО4, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, ...193 приступать к исполнению обязанностейв должности педагога дополнительного образованияне будет, используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений между ГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице директора ФИО1 ...194. После чего, не позднее 5 октября 2021 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ...195о том, ...196.не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...197 находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать от ...198 начисляемую ей заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в ...199., дал ей указание ...200об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее, не позднее 5 октября 2021 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...201 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего ...202.об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы ...203трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую ...204.не осуществляла, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, согласилась. Должность педагога дополнительного образования в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...205 занимала по 19 ноября 2021 года, после чего по указанию ФИО1 была уволена на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 71/03.01, датированного 19.11.2021 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 5 октября по 19 ноября 2021 года ...206 не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за октябрь 2021 года – 29.396,2 руб.;

- за ноябрь 2021 года – 18.084,76 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 47.480,96 руб., которая поступила на банковский счёт № ..., открытый 06.06.2017 г. в дополнительном офисе № 8624/0500 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...207 После чего ...208., не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, на территории Пензенской области, более точное место не установлено, в период с 5 октября 2021 года по 15 апреля 2024 года поступившие денежные средства в качестве заработной платы по просьбе ...209. перечислила путём банковского перевода на счёт последней, а также на банковский счёт ...210 не осведомлённого о преступном умысле ФИО1, а также передала ФИО1 в наличной форме. После чего ФИО1 дал указания ...211. и ...212, не осведомлёнными о преступном умысле ФИО1 и находящиеся от последнего в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковские счета ...213. и ФИО5, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 47.480,96 руб., в том числе поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 11 октября 2021 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания главному бухгалтеру учреждения ...214 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность методиста, не сказав при ...215.о своих реальных намерениях, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...216., будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, в октябре 2021 года, но не позднее 11 октября 2021 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, предложилабывшему сотруднику учреждения ...440 трудоустроиться вучреждение на должность методиста, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1 и желавшая осуществлять трудовую деятельность, согласилась. Далее ...217, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, не позднее 5 октября 2021 года, в период с 9 до 18 часов, находясь в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу: 

<

...>, собственноручно написала заявление, датированное 05.10.2021 г., на имя директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ФИО1 с просьбой принять её на работу на должность методиста с 11.10.2021 г., которое передала в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ». После чего бухгалтер ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...218 находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1 и будучи не осведомлённой о его преступных намерениях, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 63/03.01 и трудовой договор№ 29, датированные 11.10.2021 г., в соответствии с которымис 11.10.2021 г. ...219 принята на работу вГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьметодиста, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 11 октября 2021 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, ...220. приступать к исполнению обязанностейв должности методистане будет, используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений междуГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице директора ФИО1 ...221 После чего, не позднее 11 октября 2021 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, сообщил ...222 о том, что ...223 не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...224., находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать ...225.начисляемую ей заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в заблуждение ...226 дал ей указание ...227 об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее, не позднее 11 октября 2021 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...228 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего ...229.об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы осуществление ...230 трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую фактически ...231. не осуществляла, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, согласилась. Должность методиста в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...232 занимала по 30 декабря 2021 года, после чего по указанию ФИО1 была уволена на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 77/03.01, датированного 30.12.2021 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 11 октября по 30 декабря 2021 года ...233 не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за октябрь 2021 года – 34.172,32 руб.;

- за ноябрь 2021 года – 42.620,66 руб.;

- за декабрь 2021 года – 36.406,06 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 113.199,04 руб., которая поступила на банковский счёт № ... открытый 10.08.2015 г. в РОО «Пензенский» по адресу: 

<

...> на имя ...234 После чего ...235 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, из числа поступивших денежных средств в качестве заработной платы оставила себе в личное пользование денежные средства в сумме 29.620,72 руб., из которых ...236. по указанию ФИО1 с целью придания вида выполнения должностных обязанностей, фактически выполнила работы в интересах учреждения на сумму 10.000 руб.. Далее, в период с 11 октября 2021 года по 15 апреля 2024 года, ...237. на территории Пензенской области, более точное место не установлено, поступившие денежные средства в сумме 83.578,32 руб. в качестве заработной платы по указанию ФИО1 перечислила путём банковского перевода на счета ФИО1 и ...238 После чего ФИО1 дал указание ...239 не осведомлённому о преступном умысле ФИО1 и находящегося от него в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...240., расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 83.578,32 руб., в том числе поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 1 декабря 2021 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания главному бухгалтеру учреждения ...241., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность педагога дополнительного образования, не сказав при ...242.о своих реальных намерениях, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...243., будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, в ноябре – декабре 2021 года, но не позднее 1 декабря 2021 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, ...244. трудоустроиться в Учреждение на должность педагога дополнительного образования, на что последний, не осведомлённый о преступном умысле ФИО1 и желавший осуществлять трудовую деятельность, согласился. Далее ...245 не осведомлённый о преступных намерениях ФИО1, в ноябре – декабре 2021 года, но не позднее 1 декабря 2021 года, в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, собственноручно написал заявление, датированное 01.12.2021 г., на имя директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ФИО1 с просьбой принять его на работу на должность педагога дополнительного образования с 01.12.2021 г., которое передал в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ». После чего бухгалтер ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...246., находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1 и будучи не осведомлённой о его преступных намерениях, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 74/03.01 и трудовой договор№ 32, датированные 01.12.2021 г., в соответствии с которымис 01.12.2021 г. ...441 принят на работу вГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьпедагога дополнительного образования, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 1 декабря 2021 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, ...247. приступать к исполнению обязанностейв должности педагога дополнительного образованияне будет, а часть работы по указанной должности в учреждении будет выполнять официально не трудоустроенная в учреждении ...248 используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений между ГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице директора ФИО1 ...249 После чего, не позднее 1 декабря 2021 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, сообщил ...250. о том, ...251.не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...252, находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать ...253.начисляемую ему заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в ...254 дал ей указание ...255. об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее, не позднее 1 декабря 2021 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...256., не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего сообщилаКулебину ...257об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы осуществление ...258. трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую ...259не осуществлял, на что последний, не осведомлённый о преступном умысле ФИО1, согласился. Должность педагога дополнительного образования в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...260 занимал по 31 октября 2022 года, после чего по указанию ФИО1 был уволен на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 73/03.01, датированного 31.10.2022 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 1 декабря 2021 года по 31 октября 2022 года ...261 не осведомлённому о преступных намерениях ФИО1, из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за декабрь 2021 года – 23.559,73 руб.;

- за январь 2022 года – 27.863,93 руб.;

- за февраль 2022 года – 26.965,01 руб.;

- за март 2022 года – 23.107,79 руб.;

- за апрель 2022 года – 19.463,2 руб.;

- за май 2022 года – 24.196,16 руб.;

- за июнь 2022 года – 23.651,63 руб.;

- за июль 2022 года – 38.439,68 руб.;

- за август 2022 года – 28.654,53 руб.;

- за сентябрь 2022 года – 35.995,13 руб.;

- за октябрь 2022 года – 56.638,51 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 328.535,4 руб., которая поступила на банковский счёт № ..., открытый 31.10.2016 г. в дополнительном офисе № 8624/03 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...262. После чего ...263, не осведомлённый о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, из числа поступивших денежных средств в качестве заработной платы с целью придания выполнения должностных обязанностей ...264., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, на территории Пензенской области, более точное место не установлено, в период с 1 декабря 2021 года по 15 апреля 2024 года, осуществил банковский перевод денежных средств в сумме 122.960 руб. на счёт ...265 которой фактически были выполнены работы в интересах учреждения на указанную сумму. Далее ...266. на территории Пензенской области, более точное место не установлено, в вышеуказанный период поступившие денежные средства в сумме 205.575,4 руб. в качестве заработной платы по указанию ФИО1 перечислил путём банковского перевода на счёт ФИО1 и на банковские счета, подконтрольные ФИО1, а также путём передачи наличных денежных средств последнему. После чего ФИО1 дал указания подконтрольным ему лицам, не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и находящимся от него в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковские счета подконтрольных ему лиц, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 205.575,4 руб., в том числе поступившими на его банковский счёт, распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 19 января 2022 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания заместителю директора по научно-методической работе учреждения ...267 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность методиста, не сказав при этом ...268.о своих реальных намерениях, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...270 будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, в январе 2022 года, но не позднее 19 января 2022 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, ...271 трудоустроиться в учреждение на должность методиста, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1 и желавшая осуществлять трудовую деятельность, согласилась. Далее ...272 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, в январе 2022 года, но не позднее 19 января 2022 года, в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, собственноручно написала заявление, датированное 19.01.2022 г., на имя директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ФИО1 с просьбой принять её на работу на должность методиста с 20.01.2022 г., которое передала в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ». После чего бухгалтер ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...273 находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1 и будучи не осведомлённой о его преступных намерениях, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 05/03.01 и трудовой договор№ 34, датированные 20.01.2022 г., в соответствии с которымис 20.01.2022 г. ...274. принята на работу вГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьметодиста, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 20 января 2022 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, ...275. приступать к исполнению обязанностейв должности методистане будет, используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений между ГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице директора ФИО1 и ...276. После чего, не позднее 20 января 2022 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ...604. о том, ...605не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...277 находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать ...278начисляемую ей заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в ...279 дал ей указание ...280.об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее,не позднее 20 января 2022 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...281 не осведомлённая о преступном умысле ...282, по указанию последнего ...283.об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы ...284.трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую фактически ...285. не осуществляла, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, согласилась. Должность методиста в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...286 занимала по 30 декабря 2022 года, после чего по указанию ФИО1 была уволена на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 85/03.01, датированного 30.12.2022 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 20 января по 30 декабря 2022 года ...287., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за январь 2022 года – 13.725,23 руб.;

- за февраль 2022 года – 30.315,72 руб.;

- за март 2022 года – 32.722,97 руб.;

- за апрель 2022 года – 23.130,17 руб.;

- за май 2022 года – 34.864,21 руб.;

- за июнь 2022 года – 43.353,69 руб.;

- за июль 2022 года – 36.072,35 руб.;

- за август 2022 года – 23.612,8 руб.;

- за сентябрь 2022 года – 32.479,69 руб.;

- за октябрь 2022 года – 32.479,69 руб.;

- за ноябрь 2022 года – 34.218,69 руб.;

- за декабрь 2022 года – 45.734,89 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 382.710,1 руб., которая поступила на банковский счёт № ..., открытый 08.12.2017 г. в дополнительном офисе № 8624/0500 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...288. После чего ...289 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, из числа поступивших денежных средств в качестве заработной платы оставила себе в личное пользование денежные средства в сумме 10.000 руб. за фактическое выполнение ...290 работ в интересах учреждения. Далее, в период с 20 января 2022 по 15 апреля 2024 года, ...291. на территории Пензенской области, более точное место не установлено, поступившие денежные средства в сумме 372.710,1 руб. в качестве заработной платы по указанию ФИО1 перечислила путём банковского перевода на счёт ...292 а также передала последней в наличной форме. После чего ФИО1 дал указание ...293., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...294 и переданные ей в наличной форме, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 372.710,1 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нужды учреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 1 сентября 2023 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания заместителю директора по научно-методической работе учреждения ...295., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность методиста, не сказав при ...296.о своих реальных намерениях, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...297 будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, не позднее 1 сентября 2023 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, ...298 трудоустроиться в учреждениена должностьметодиста, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1 и желавшая осуществлять трудовую деятельность, согласилась. Далее, в августе 2023 года, но не позднее 28 августа 2023 года, в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, ...299 не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, собственноручно написала заявление, датированное 28.08.2023 г., на имя директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ФИО1 с просьбой принять её на работу на должность методиста с 01.09.2023 г., которое передала в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ». После чего бухгалтер ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...300., находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 69/03.01 и трудовой договор№ 68, датированные 01.09.2023 г., в соответствии с которымис 01.09.2023 г. ...301. принята на работу вГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьметодиста, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 1 сентября 2023 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, ...302приступать к исполнению обязанностейв должности методистане будет, используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений междуГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице ФИО1 ...303. После чего, не позднее 1 сентября 2023, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ...304.о том, ...442.не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...305 находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать ...306 начисляемую ей заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в ...307 дал ей указание ...308.об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее,не позднее 1 сентября 2023 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...309 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего ...310.об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы ...311.трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую ...312не осуществляла, на что последняя, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, согласилась. Должность методиста в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...313. занимала до 15 апреля 2024 года, после чего по указанию ФИО1 была уволена на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 31/03.01, датированного 15.04.2024 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 1 сентября 2023 года по 15 апреля 2024 года ...314., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за сентябрь 2023 года – 36.688 руб.;

- за октябрь 2023 года – 37.558 руб.;

- за ноябрь 2023 года – 41.434 руб.; 

- за декабрь 2023 года – 67.337 руб.; 

- за январь 2024 года – 29.056 руб.;

- за февраль 2024 года – 47.770 руб.; 

- за март 2024 года – 47.770 руб.;

- за апрель 2024 года – 56.158,47 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 363.771,47 руб., которая поступила на банковский счёт № ... открытый 08.12.2017 г. в дополнительном офисе № 8624/0500 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...315. После чего, в период с 1 сентября 2023 по 15 апреля 2024 года, ...316, не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего поступившие денежные средства в качестве заработной платы перечислила путём банковского перевода на счёт ...317 а также передала последней в наличной форме. В свою очередь ФИО1 дал указание ...318., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...319 и переданные ей в наличной форме, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 363.771,47 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, занимая должность директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», являясь должностным лицом, имея полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и прекращение трудовых договоров с ними, не позднее 18 декабря 2023 года, в период с 9 до 18 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, с целью распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, начисляемыми из бюджета Пензенской области в качестве заработной платы работникамучреждения, фактически не исполняющим свои трудовые обязанности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, понимая, что это не вызвано служебной необходимостью и противоречит задачам и требованиям, возложенным на него (ФИО1), дал указания бухгалтеру учреждения ...320 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, приискать работников, предпочтительнее из числа родственников или знакомых, для трудоустройства их в учреждение на должность начальника структурного подразделения, не сказав при ...321.о своих реальных намерениях, сообщив последней заведомо ложные сведения о необходимости трудоустройства указанных работников на вышеуказанную должность учреждения. В свою ...322., будучи не осведомлённой о преступном умысле ФИО1, исполняя указания последнего, находясь от него в служебной зависимости, не позднее 18 декабря 2023 года, более точная дата не установлена, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном в ходе следствии месте, предложиласвоему супругу ...323. трудоустроиться в учреждениена должностьначальника структурного подразделения, на что последний, не осведомлённый о преступном умысле ФИО1 и желавший осуществлять трудовую деятельность, согласился. Далее ...324., не осведомлённый о преступных намерениях ФИО1, в декабре 2023 года, но не позднее 18 декабря 2023 года, в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, собственноручно написал заявление, датированное 18.12.2023 г., на имя директора ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ФИО1 с просьбой принять его на работу на должность начальника структурного подразделения с 18.12.2023 г., которое передал в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ». После чего бухгалтер ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...443., находясь на своём рабочем местев ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, действуя по указанию ФИО1, подготовила приказ (распоряжение) о приёме работника на работу№ 106/03.01 и трудовой договор№ 79, датированные 18.12.2023 г., в соответствии с которымис 18.12.2023 г. ...325 принят на работу в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» на должностьначальника структурного подразделения, которые предоставила для подписания ФИО1 Затем, не позднее 18 декабря 2023 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, заведомо зная, что ...326. приступать к исполнению обязанностей в должности начальника структурного подразделенияне будет, используя свои полномочия на осуществление в установленном порядке приёма на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, подписал вышеуказанные документы, которые в письменной форме удостоверили факт возникновения трудовых отношений междуГБУДОПО «ЦРТДиЮ»в лице ФИО1 ...327. После чего, не позднее 18 декабря 2023 года, ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» по адресу:

<

...>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, сообщил ...328.о том, ...329.не нужно приступать к работе, при этом дав незаконное ...330 находящейся от ФИО1 в служебной зависимости, получать от ...331 начисляемую ему заработную плату и передавать в распоряжение ФИО1 Кроме того, ФИО1, введя в заблуждениеНазарову О.А., дал ей указание ...444.об отсутствии необходимости приступать к работе. Далее,не позднее 18 декабря 2023 года, более точная дата не установлена, в неустановленный период времени, в неустановленном месте на территории Пензенской области, ...332 не осведомлённая о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего ...333об отсутствии необходимости приступать к работе и о необходимости дальнейшего возвращения поступившей заработной платы из бюджета Пензенской области за якобы осуществление ...334 трудовой деятельности в вышеуказанной должности, которую ...335 не осуществлял, на что последний, не осведомлённый о преступном умысле ФИО1, согласился. Должность начальника структурного подразделения в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...336. занимал до 29 марта 2024 года, после чего по указанию ФИО1 был уволен на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 24/03.01, датированного 28.03.2024 г., по п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 в период с 18 декабря 2023 года по 28 марта 2024 года ...337 не осведомлённому о преступных намерениях ФИО1, из бюджета Пензенской области была выплачена заработная плата с учётом премий, стимулирующих надбавок и доплат за дополнительные виды работ, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц и профсоюзных взносов:

- за декабрь 2023 года – 160.973,61 руб.;

- за январь 2024 года – 54.860 руб.;

- за февраль 2024 года – 52.102,01 руб.;

- за март 2024 года – 82.986,64 руб., а всего за вышеуказанный период в общей сумме 350.922,26 руб., которая поступила на банковский счёт № ... открытый 31.10.2016 г. в дополнительном офисе № 8624/03 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя ...338 После чего ...339 не осведомлённый о преступном умысле ФИО1, в период с 18 декабря 2023 по 15 апреля 2024 года поступившие денежные средства в качестве заработной платы по указанию ФИО1 перечислил путём банковского перевода на счёт ...340., а также передал последней в наличной форме. В свою очередь ФИО1 дал указание ...341 не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и находящейся от него в служебной зависимости, денежные средства, поступившие на банковский счёт ...342. и переданные ей в наличной форме, расходовать по его усмотрению, тем самым ФИО1 денежными средствами в сумме 350.922,26 руб. распорядился по собственному усмотрению, а именно расходовал их на нуждыучреждения, к которым относятся приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы, а также на иные нужды.

Таким образом, преступными умышленными действиями ФИО1, имевшими общую цель, охватываемыми общим преступным умыслом, являющимися единым продолжаемым преступлением, в период с 27 марта 2020 года по 15 апреля 2024 года из фонда оплаты труда, формируемого из бюджета Пензенской области, были неправомерно выплачены премии, стимулирующие надбавки и доплаты за дополнительные виды работ ...343., ...344., ...345., ...346., ...347., ...348., ...349., ...350 ...351., ...447, ...352 ...353., ...354, ...355., ...356., ...357 в общей сумме 1.831.685 руб., а также под видом оплаты труда работников ...358., ...359., ...360 ...361 в общей сумме 1.520.465,89 руб., а всего через банковские счета последних получены денежные средства в общей сумме 3.352.150,89 руб., из которых:

- 116.124,34 руб. потрачены на личные нужды ФИО1, то есть из корыстной заинтересованности,

- 3.236.026,55 руб. потрачены на нуждыГБУДОПО «ЦРТДиЮ», а именно на приобретение оборудования, материалов, ремонтные работы, командировочные расходы и иные нужды,то есть из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», выраженных в причинениипоследнему материального ущерба на вышеуказанную сумму, а также отрицательно повлияло на нормальную работу и авторитет организации.

Подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал полностью, подтвердив все вышеизложенные обстоятельства дела. Показал, что ранее работал директором Спасского детского дома, где имел определённые достижения и заслуги, после чего, в феврале 2017 года, был переведён в г.Пензу и назначен директором Центра развития творчества детей и юношества. Будучи молодым руководителем, желая проявить себя и имея позитивные наработки, хотел достичь положительных результатов, в том числе в развитии карьеры. При этом увидел множество хозяйственных упущений, которые сказывались на образовательном процессе и технической составляющей. Капитальный ремонт Центра, старинное здание которого является памятником культуры, осуществлялся в 2011 году, но фактически работы были не завершены, имелись недочёты, вентиляционные решётки были заделаны, никакой гидроизоляции в здании не было, кругом сырость, плесень и т.д. Несколько лет не проводилась инвентаризация, прежний завхоз за имущество не расписывался, оно на нём не числилось. Также нужно было выстраивать взаимоотношения с коллективом, в том числе кого-то увольнять, кого-то принимать нового. Оценив фронт работ и масштаб финансирования, он постепенно начал предпринимать действия, в основном технической направленности, что-то делал своими руками, где-то вкладывал личные средства из своего премиального фонда, со своим другом на его тракторе заменил канализацию и отвёл воду. Постепенно всё стало приходить в норму, коллектив воспринял это позитивно. В связи с этим у него начала складываться мысль, что если финансирования недостаточно, но в то же время коллектив положительно отмечает для себя изменения к лучшему, как в условиях работы, так и в целом для образовательного процесса, понимая, что бюджет можно перераспределить путём оставления вакантных единиц и сохранения фонда зарплаты, а также путём вычета некоторых сумм из начисляемых сотрудникам премий и стимулирующих выплат, чтобы на эти денежные средства делать текущий ремонт и приобретать оборудование. Понимал, что это нехороший подход, но другого выхода для себя не видел, поскольку увеличения финансирования не предвиделось, а проблемы нужно было решать срочно. Данные вопросы он согласовал с главным бухгалтером ...362 и своим заместителем ...363. Людям доначислялись определённые суммы, которые затем снимались или переводились на другие счета, в том числе его, ...364 и ...365, а также инженеру ...366, который занимался фактическими закупками материалов и инструментов. На эти деньги в результате они смогли выполнить большой объём ремонтных работ внутри Центра и на его территории, закупили различное оборудование, создали экостудию, медиа-центр, лабораторию безопасности дорожного движения и многое другое, что в настоящее время позволило увеличить доходную часть деятельности Центра. Таким образом, по сути, работники и премию получали, и прекрасно понимали, что часть денег тратится на нужды Центра. В настоящее время осознаёт неправомерность своих действий, в содеянном раскаивается, компенсировал сумму, которая ему вменена в качестве затрат на личные нужды, предпринял меры к возмещению ущерба путём оформления договоров пожертвования приобретённого оборудования и материалов. Просит дать ему возможность продолжить находиться в занимаемой должности для дальнейшего улучшения работы Центра в рамках выделяемого ему бюджета, а также достаточно развитой к настоящему времени внебюджетной деятельности.

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами (т.7 л.д.72-201, 220-248), ФИО6 подтвердил в ходе их проверки на месте, указав на конкретные помещения и территорию, где были осуществлены ремонтные работы.

Кроме собственных признательных показаний подсудимого его вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, представитель потерпевшего ...367. показала, что Министерство образования Пензенской области является учредителем ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» – одного из ведущих образовательных учреждений, которое является флагманом в реализации дополнительного образования детей на территории Пензенской области. ФИО6 был назначен директором Центра в 2017 году, до этого являлся руководителем Спасского детского дома. Назначение руководителей образовательных учреждений является прерогативой Министерства образования, им же устанавливаются должностные оклады, а также размеры премий руководителей. Что же касается назначения заместителей и других работников, то это решение принимает руководитель образовательной организации, в компетенции которого находится утверждение штатного расписания, заключение и расторжение трудовых договоров с работниками, финансово-экономическая деятельность и т.д. Каждому образовательному учреждению из федерального и регионального бюджетов выделяются ассигнования в рамках государственного задания. Также деньги выделяются на конкретные мероприятия. Для издания соответствующего приказа об этом необходимо составить финансово-экономическое обоснование, пояснительную записку, смету и коммерческое предложение, чтобы выходить на ту цену, которая заложена в бюджете. Примерную смету руководитель учреждения дополнительного образования представляет в управление планирования Министерства. К текущей деятельности каждого учреждения относятся, в том числе, и расходы на оборудование, связанное с образовательной деятельностью. Образовательному учреждению на год выделяется определённая сумма средств, которой руководитель распоряжается самостоятельно. Когда необходимо дополнительное финансирование, руководитель образовательного учреждения должен написать служебную записку на имя заместителя Министра по финансовым вопросам. Что касается ФИО6, насколько ей известно, от него таких запросов не поступало. Об обстоятельствах дела, а именно о том, что в Центре имели место необоснованные выплаты так называемым «мёртвым душам», а также начисления сотрудникам завышенных премий и стимулирующих выплат, которые ФИО6 тратились на разные нужды учреждения, ей стало известно только в рамках уголовного дела. Такого, конечно, быть не должно, так тратить бюджетные деньги нельзя. Ущерб в данной ситуации причинён самому Центру. В случае его возмещения денежные средства должны поступать в бюджет Пензенской области на счёт учреждения. Отметила также, что в Министерство жалоб на подсудимого не поступало, претензий к нему, как к руководителю, не было, жалоб не поступало, по работе Центра имеются только положительные отзывы. В связи с этим считает, что ФИО6 уже получил негативный опыт и сделал определённые выводы, поэтому ей, как представителю Министерства образования, не хотелось, чтобы подсудимый прекратил работу в качестве руководителя образовательного учреждения.

Свидетель ...448 – начальник управления экономики, финансов, имущественного комплекса и закупочной деятельности Министерства образования Пензенской области, показала, что в сферу их деятельности входит расчёт бюджетных средств, определение объёма финансирования отрасли, распределение средств по подведомственным учреждениям и контроль за их имущественным комплексом. Центр развития творчества детей и юношества – одна из подведомственных Министерству организаций. Система оплаты любой образовательной организации определяется Положением «О системе оплаты труда», в соответствии с которым заработная плата сотрудников бюджетных образовательных учреждений состоит из базовой части: должностного оклада, надбавок за стаж, образование, квалификационную категорию, и стимулирующей части, которая определяется по результатам работы сотрудников за конкретный месяц в соответствии с Положением «О выплатах стимулирующего характера». Премии указанным сотрудникам выплачиваются в соответствии с локальными актами учреждения на основании показателей работы в соответствии с Положением. Министерство образования Пензенской области ежегодно формирует государственное задание для подведомственных учреждений, они устанавливают количество показателей государственного задания, определяют нормативы образовательной деятельности. То есть в госзадании, например, написано: обучить столько-то детей, провести столько-то мероприятий. После этого, исходя из показателей, производится расчёт о финансовом обеспечении подведомственных организаций. В части текущих расходов деньги распределяются самим учреждением. Текущий ремонт в учреждении может осуществляться также в рамках субсидии на финансовое обеспечение государственного задания. При необходимости проведения капитального ремонта составляется проектно-сметная документация. В случае необходимости руководитель может обратиться в Министерство с письменным ходатайством о перераспределении средств уже ранее выделенной субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания. Приобретение имущества за счёт внебюджетных средств согласования с Министерством не требует. Бюджет учреждения является единой суммой, но зарплатную часть трогать нельзя, дабы не допустить нарушения Указа Президента РФ по уровню оплаты труда и средней заработной плате, а остальное можно перераспределить. Если в течение года есть экономия, например, по вакансиям, больничным листам, учреждение может обратиться к ним с ходатайством о перераспределении средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания по итогам полугодия. После этого учреждение может осуществлять указанные расходы правомерно. Таким образом, распределение средств по направлениям расходования – это зона ответственности директора. Финансовое обеспечение государственного задания руководитель вправе распределить сам, материальные запасы, основные средства он также распределяет сам. Что касается конкретно Центра под руководством ФИО6, то там было только частичное перераспределение затрат на материалы, на ремонт же ходатайств о перераспределении субсидии не поступало. Следовательно, деньги у них имелись, но были неправильно распределены. 

Из показаний свидетеля ...368 данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» она работала с августа 2011 года, занимая должность заместителя директора по научно-методической работе. В её должностные обязанности входили организация методической деятельности, проведение массовых мероприятий, участие в комиссии по распределению стимулирующих выплат и надбавок. Директором учреждения с 2017 года является ФИО6, до 2023 года в должности главного бухгалтера Центра работала ...449. Составлением табеля рабочего времени учреждения занимается педагог-организатор ФИО6 (мать директора). Примерно в 2020 году ФИО6 на собрании был поставлен вопрос о добровольном частичном перечислении стимулирующих выплат на нужды учреждения. Руководителем было определено, что часть указанных выплат необходимо будет перечислять на её (...450) банковскую карту «ВТБ». После этого часть педагогов с разной периодичностью стали переводить на её карту часть выплаченных им стимулирующих выплат. В дальнейшем она указанные выплаты безналичным способом переводила на банковский счёт ФИО6, а часть передавала ему в наличной форме. Кроме того, по указанию директора часть денег она переводила на банковские счета других сотрудников учреждения. После этого указанные денежные средства тратились на нужды учреждения, а именно на различные строительные и ремонтные работы, приобретение оборудования, проведение мероприятий, командировочные и другие расходы. Часть сохранившихся у неё кассовых и товарных чеков, подтверждающих приобретение различного имущества, она предоставила следователю. Себе никаких денежных средств, поступавших ей от сотрудников, она никогда не оставляла. Суммы стимулирующих выплат определялись самим ФИО6. Возражать директору не могла, так как тот являлся её работодателем, она находилась от него в служебной зависимости. При этом ...369 подтвердила даты и суммы переводов, указанные в обвинении. Также подтвердила обстоятельства, при которых в Центр по указанию ФИО6 фиктивно была трудоустроена методистом её знакомая ...370 которая фактически должностные обязанности не выполняла, а выплаченная ей зарплата также тратилась на хозяйственные нужды Центра (т.4 л.д.129-147, т.6 л.д.97-98).

Об обстоятельствах преступления ...451 кратко указала в своём заявлении о явке с повинной от 26.03.2024 г. (т.1 л.д.90), приложив выписки о движении денежных средств по своим счетам в ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.93-154).

Из показаний свидетеля ...371., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работала главным бухгалтером ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» с апреля 1992 года до 26 января 2023 года. В её должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учёта, составление отчётности в налоговые и иные инстанции, начисление зарплаты. С 2020 года кроме неё в должности бухгалтера в разное время работали ...372, ...373 и ...374 в обязанности которых входила работа с первичными документами и договорами. С 2011 года заместителем директора Центра являлась ...375. Заработную плату в Центре начисляли на основании табеля учёта времени, помимо установленных оклада и надбавок были стимулирующие выплаты, связанные с количеством проведённых конкурсов и других мероприятий, достижениями учеников. Оценочные листы на себя заполнял каждый педагог, затем они сдавались заведующим отделами ...376 или ...377, потом ...378, которая корректировала их и отдавала ей для начисления зарплаты. Финансирование зарплаты производилось из бюджета области. В 2017 году директором Центра был назначен ФИО6, который с самого начала проявил себя как активный молодой руководитель. В дальнейшем же у неё с директором всё чаще стали возникать неоднозначные ситуации. Примерно в январе 2020 года ФИО6 пригласил её к себе в кабинет и сказал, что в отношении ряда сотрудников он будет принимать решения о начислении повышенных стимулирующих выплат. На её вопрос, чем это будет обосновываться, ФИО6 пояснил, что будет писать на расчётно-платёжной ведомости свои корректировки завышения стимулирующих в денежном эквиваленте, а ...379 в свою очередь, на основании его записей будет вносить изменения при заполнении оценочных листов. На основании этого бухгалтер будет составлять приказ, а она производить начисление зарплаты. На вопрос, какова причина повышения стимулирующих, ФИО6 пояснил, что многое в здании требует ремонта, а финансов на всё не хватает, поэтому он будет завышать некоторым сотрудникам стимулирующие выплаты, а разница до самого сотрудника доходить не будет, его заместитель ...380 будет забирать эти суммы и передавать ей ...381) для того, чтобы она передавала данные деньги ему (ФИО6), а он, в свою очередь, будет их тратить на нужды Центра. Поскольку ФИО6 довольно хозяйственный мужчина, действительно что-то чинил и ремонтировал своими руками, его указание хотя и несло неоднозначный характер, но, как она поняла, было направлено на благо, поэтому она согласилась, тем более ФИО6 являлся её руководителем, давил своим авторитетом. В дальнейшем завышение стимулирующих выплат переросло из разового в постоянный характер, ФИО6 в своём поведении стал более напористым, перестал объяснять, по какой причине необходимо завысить те или иные стимулирующие выплаты, начал относиться к этому, как к обязательным платежам. Когда она пыталась возразить, ФИО6 отвечал, что это не её дело, он директор, за всё отвечает, а её задача – выполнять его указания и не лезть, куда не надо. В связи с этим, боясь лишиться работы и дорожа коллективом, с которым проработала много лет, она вынуждена была подчиниться и выполнять указания директора. Таким образом, в дальнейшем ...452, а впоследствии ФИО6 (мать директора), трудоустроенная на должность педагога-организатора, стали вести табель учёта рабочего времени педагогических работников. В отношении административно-хозяйственного персонала такой табель вёл начальник хозяйственного отдела ...382. После этого табели и заполняемые педагогами листы самооценки ...383 передавала ей для начисления зарплаты. После введения всех данных в программу она распечатывала расчётно-платёжную ведомость и несла ФИО6, который собственноручно вносил коррективы, как правило, в большую сторону, а именно писал напротив конкретной фамилии сумму, которую считал нужным доначислить. После этого она снова корректировала ведомость и передавала ФИО6 для утверждения, а затем, если его всё устраивало, производила начисления и направляла реестры в банк. Наряду с другими сотрудниками были случаи, когда такие же завышенные выплаты начислялись ей самой, а также ...384. После того, как сотрудники получали повышенный объём выплат, они переводили разницу ...385 а та передавала данные денежные средства ей для последующего перечисления на счёт ФИО6 или передачи ему напрямую наличными. При этом ...386 подтвердила даты и суммы начислений и переводов, указанные в обвинении. Кроме того, указала, что в Министерстве финансов Пензенской области на имя ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» были открыты 3 лицевых счета: на выполнение государственного задания (денежные средства с него расходовались по статьям – зарплата, налоги, коммунальные платежи, приобретение расходных материалов, Интернет, связь и т.д.); субсидии на иные цели (выделялись по соглашениям с учредителем на проведение конкретных мероприятий); на приносящую доход деятельность, на который поступали средства от родителей за платные кружки (они сдавали в Министерство образования финансово-экономическое обоснование расходов и на основании него могли расходовать денежные средства, как правило, на приобретение материалов, основных средств и т.д.). Чтобы ФИО6 расходовал какие-либо личные средства на нужды учреждения, она не видела. Подтвердила также обстоятельства, при которых в Центр были трудоустроены фиктивно, то есть не выполняя своих обязанностей, но получая зарплату: ...387 – супруг бухгалтера ...388, ...389, которая ранее длительное время работала заместителем директора по учебно-воспитательной работе, а затем ушла на пенсию, и её знакомая ...390. 26 января 2023 года, когда она пришла на работу, ФИО6 начал упрекать её в том, что она не заслуживает свою зарплату, в связи с чем она решила больше не исполнять неправомерные указания директора и уволилась. Подытожив вышеизложенное, считает, что ФИО6 заранее спланировал совершать должностные преступления, пытаясь скрыть свои действия под предлогом благих намерений, а фактически, наряду с выполнением определённых ремонтных работ и приобретения некоторого оборудования и инструментов, которое не ставилось на баланс учреждения, улучшал своё материальное положение за счёт средств Центра (т.4 л.д.84-127).

Свидетель ...391 показала, что с апреля 2023 года является главным бухгалтером «Центра развития творчества детей и юношества», до неё данную должность занимала ...392, с которой лично не знакома. Зарплата сотрудников состоит из должностного оклада, надбавок за категорию, образование, стаж работы и стимулирующей части. Стимулирующие выплаты предусмотрены соответствующим Положением за определённые виды работ и показатели. Если человек проявил себя, ему начисляются премии. Бюджет учреждения формируется в середине года, они делают расчёт зарплаты с учётом индексации и МРОТ, базовой части, стимулирования за работу педагога или другого сотрудника. Затем рассчитываются расходы с учётом утверждённого объёма коммунальных услуг, рассчитываются материальные запасы и другие нужды. Всё это отправляется на рассмотрение в Министерство образования, которым к концу года принимается соответствующее решение и до учреждения доводятся определённые средства по направлениям: зарплатным, налоговым, материальным запасам и на содержание в виде коммунальных услуг. Зарплата приходит отдельными статьями, распределяется между административным и педагогическим составом. Остальные средства в рамках выделенной суммы учреждение распределяет по необходимости самостоятельно. В эти суммы входит оплата содержания учреждения, прочие работы и услуги, материальные запасы, строительные материалы, призы к конкурсам и т.д. Из общей суммы на год в размере около 36 млн. рублей больше 70% уходит в зарплатный фонд, а остальное уже распределяется по нуждам учреждения. Если есть необходимость в дополнении расходов на материально-техническую часть, они могут запросить дополнительные средства, однако, исходя из практики, в бюджете такие средства отсутствуют, а на детях они экономить не могут. Относительно ранее существовавшей системы распределения расходов на текущие нужды за счёт премий и стимулирующих выплат сотрудникам подробности данной схемы и механизм её осуществления ей не известны, о данном факте узнала лишь в рамках расследования уголовного дела. Может лишь пояснить, что зарплатный фонд обычно не трогается, это и невозможно, так как данный фонд рассчитывается по численности сотрудников и исходя из среднего показателя по области. Подтвердила, что в ходе расследования руководителем ФИО6 было принято решение о передаче в дар Центру оборудования, инструментов и материалов, которые ранее были приобретены, о чём составлены соответствующие договоры пожертвования. Также указала, что в настоящее время они стали активно развивать внебюджетную деятельность, за счёт которой в дальнейшем смогут тратить деньги на нужды учреждения.

Из показаний свидетеля ...393., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с ноября 2019 года по апрель 2021 года она работала в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества», сначала в должности секретаря, а затем – бухгалтера с совмещением предыдущей должности на полставки. В её обязанности, помимо прочего, входило составление кадровой документации (приказы о приёме на работу, о переводе, об увольнении и пр.), приказов на премии, доплаты и надбавки. При этом к заместителю директора ...394 приходили методисты с заполненными оценочными листами, после обсуждения которых они передавались ей для составления проектов протоколов заседания комиссии по распределению надбавок и доплат, а также проектов соответствующих приказов. Премии в учреждении распределял лично директор ФИО6, который передавал ей фамилии сотрудников с указанием суммы премии каждому из них, как правило, в устной форме, для подготовки проектов приказов. По какому принципу ФИО6 распределялись премии, были ли какие-то из них завышены, ей не известно. Подтвердила, что на должность педагога дополнительного образования была принята ...395 на заявлении которой стояла резолюция ФИО6, в связи с чем она подготовила проекты приказа о приёме на работу и трудового договора, которые передала на подпись ФИО6. Насколько знает, ...396 являлась подругой главного бухгалтера ...397. Исполняла ли ...398 свои должностные обязанности, ей не известно. В декабре 2020 года от ...399 поступило заявление об увольнении, на основании которого она подготовила проект соответствующего приказа и передала на подпись ФИО6. О том, что часть сотрудников Центра переводили ФИО6, ...400 и ...401 начисленные им премии, доплаты и надбавки, ей ничего известно не было (т.4 л.д.226-229).

Свидетель ...402. показала, что с июня 2021 года состоит в должности бухгалтера Центра развития творчества детей и юношества, занимается первичной документацией, а также работает с договорами и кадрами. Подтвердила, что её супруг ...403 в Центр был трудоустроен формально, потому что была необходимость привлечения дополнительных денежных средств. Сначала главный бухгалтер ...404 попросила устроить супруга, пояснив, что в Центр нужен педагог по робототехнике, при этом есть девушка, понимающая в этом и готовая работать, но имеются сложности с её оформлением. ...405 пояснила, что фактически работать будет эта девушка, а муж – только числиться. Денежные средства, которые формально будет получать ...406, пойдут на зарплату педагогу и на хозяйственные нужды Центра. Супруг был трудоустроен с 2021 года по 2022 год, зарплата перечислялась ему на карту, затем он деньги переводил или снимал наличными и передавал ей, а она отправляла на счета, указанные ...407: старшему методисту ...408, педагогу ...409, а также дочери ...410 – ...411, которая в Центре только числилась. Часть оставшихся денег она также передавала ...412 наличными. Даты и суммы переводов, указанные в обвинении, полностью подтверждает. После этого, в конце 2023 года, ...457 снова был формально трудоустроен в Центр. В этот раз с таким предложением к ней обратился сам ФИО6, который также говорил, что деньги нужны на хозяйственные нужды. Впоследствии перечисленные супругу деньги она переводила на счёт ФИО6. Всё это делалось добровольно, поскольку в Центре действительно было много чего сделано, отремонтировано и переоборудовано, приобретена оргтехника. При этом куда конкретно пошли деньги, начисленные ...458, перед ней не отчитывались.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2018 года она работает педагогом-организатором в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества», директором которого является её сын. В её обязанности, помимо прочего, входит составление расписания и другой документации, ведение табелей учёта рабочего времени педагогов. Осуществляли ли фактически свои трудовые обязанности в Центре ...453, ...454, ...456 и ...413, ей достоверно не известно, но она их несколько раз видела в бухгалтерии, поэтому сомнений у неё не возникало, педагогические часы в табель она им ставила согласно расписанию. Также взаимодействовала с главным бухгалтером – сначала ...603, потом ...455, по поводу изменений педагогического состава (приёмы, увольнения, а также больничные, отпуска и т.д.). После составления табеля она передавала его в бухгалтерию (т.4 л.д.233-235).

Свидетель ...414. показал, что работал в Центре развития творчества детей и юношества с 1990 года по 2023 год, сначала был руководителем кружка, потом педагогом, инженером, а с 2020 года по август 2023 года – начальником структурного подразделения, занимался закупками, договорами, подготовкой к учебному году. Закупки происходили из бюджетных денежных средств, также было, что он мог сам что-то купить, а затем ему всё компенсировалось путём перечисления денег на банковскую карточку. Суммы и основания этих перечислений в настоящее время не помнит, но если они отражены в документах, данные факты не отрицает. Непосредственно к нему с предложением повысить премию, а излишки перевести на нужды Центра никто не обращался, сам он никому деньги также не перечислял. Директор ФИО6 часто делал ремонт самостоятельно, своими руками, а он ему помогал. При этом они действительно делали косметический ремонт, красили стены, сделали фотолабораторию, оборудовали кабинет по БДД и другие помещения, покупали различное оборудование и инструменты. Однако на какие именно деньги всё это делалось, сказать не может, считал, что это делается на бюджетные средства. 

Свидетель ...415. показала, что с 2011 года работает в Центре развития творчества детей и юношества педагогом дополнительного образования, руководит студией эстрадного вокала, её воспитанники часто выступают на мероприятиях города и области, участвуют в конкурсах. Директором Центра является ФИО6, ранее его заместителем была ...416, а главным бухгалтером – ...417 со всеми ними у неё сложились хорошие рабочие отношения, с ...418 при этом она поддерживает дружеские отношения. Её зарплата состоит из должностного оклада, надбавок и стимулирующей части, а также премий. Изложенные в обвинении подсудимого факты перечисления ей с декабря 2020 года по апрель 2023 года денежных средств на банковский счёт ...419 точно не помнит, но не отрицает. При этом подтверждает, что ...420 просила вернуть часть премии, сославшись на необходимость осуществления ремонтных работ. На что конкретно пошли эти деньги, перед ней не отчитывались, но в целом было видно, что в Центре произошли огромные перемены – переделана канализация, после чего исчезли запах и плесень, обновился туалет, перестала подтекать крыша, была приведена в порядок территория, появились новые классы, обновилась аппаратура. 

Об обстоятельствах преступления ...421 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.2 л.д.2), приложив выписку о движении денежных средств по своему счёту в ПАО Банк ВТБ (т.2 л.д.4-15).

Свидетель ...422. показала, что работает в Центре развития творчества детей и юношества педагогом дополнительного образования, ведёт экологию и биологию. В августе 2023 года к ней обратилась заместитель директора ...423, сказав, что ей будут дополнительно начислена стимулирующая выплата, которую нужно перевести на нужды Центра, на что она согласилась и впоследствии перевела полученные 19.000 рублей ...424 Данный случай был единичным, деньги она перевела добровольно. На что именно пошли эти деньги, перед ней не отчитывались, но она руководству доверяет, поскольку в Центре действительно многое отремонтировали. 

Об обстоятельствах преступления ...425 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.1 л.д.190), приложив распечатку о переводе денежных средств со своего счёта в ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.192).

Свидетель ...426. показала, что с 2019 года трудоустроена в Центре развития творчества детей и юношества в должности педагога дополнительного образования, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребёнком. Подтвердила, что к ней подходила заместитель директора ...459 и говорила, что ей будет начислена повышенная зарплата, часть из которой нужно будет вернуть путём перевода на банковский счёт, объяснив, что эти деньги необходимы на нужды заведения. Происходило это с 2020 года по 2023 год, даты и суммы, указанные в обвинении, подтверждает. При этом ...602 ей говорила, какую сумму перевести, а она, получив деньги, переводила их ...460 либо главному бухгалтеру ...461. Делала она это добровольно, так как непосредственно её зарплата не затрагивалась. Куда конкретно уходили эти деньги, перед ней никто не отчитывался, но она видела, что в Центре велись ремонтные работы, закупалась техника, люди ездили в командировки. 

Об обстоятельствах преступления ...601 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.2 л.д.43).

Свидетель ...462 показала, что около 6 лет работает в должности педагога дополнительного образования в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества», занимается с детьми рисованием в студии, находящейся в отдельном помещении на ул.Ленина. Подтвердила, что в 2023 году ей помимо зарплаты начислялись какие-то суммы денег, которые она затем по просьбе заместителя директора ...427 переводила на счёт последней, как она поняла, для поддержания материальной базы Центра. При этом она это делала добровольно, так как зарплата оставалась при ней, а переводила она только начисленные излишки. Даты и суммы переводов, указанные в обвинении, подтверждает. Пояснила также, что непосредственно в занимаемом ей помещении никаких улучшений не было, но в основном здании Центра на ул.Лермонтова,2 обстановка улучшилась, были отремонтированы кабинеты, коридоры, входные группы, туалеты, появилась шикарная медиа-студия, за что они директору благодарны.

Об обстоятельствах преступления ...428 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.2 л.д.22), приложив выписку о движении денежных средств по своему счёту в ПАО Банк ВТБ (т.2 л.д.24-36).

Свидетель ...429. показала, что в Центре развития творчества детей и юношества работает с 2016 года: начала методистом, затем стала старшим методистом и по совместительству педагогом дополнительного образования, а в настоящее время занимает должность заместителя директора, которым является ФИО6. Подтвердила, что один раз, а именно 30.12.2020 г., переводила главному бухгалтеру ...430 на счёт в банке «ВТБ» 14.085 рублей, которые были ей начислены излишне. Насколько ей известно, данные денежные средства были предназначены для зарплаты педагога, который фактически вёл занятия. О том, куда именно пошли эти деньги, ...431 перед ней не отчитывалась. Однако в Центре действительно было проведено много работ: отремонтировали кабинеты, фойе, лестницу, сделали медиа-студию. Указала также, что она по согласованию с ФИО6 за свой счёт приобретала 3D-принтер за 30.000 рублей, а впоследствии эта сумма ей была возмещена. Помимо этого, пояснила, что ФИО6 вместе с ...432 сами делали ремонт, кроме того, работники, например, могли купить призы на мероприятия, для чего подходили к ФИО6 или его заместителю ...433 с этим вопросом, а потом отдать чек, и им деньги возвращали. В связи с этим никаких претензий у неё к подсудимому не имеется.

Из показаний свидетеля ...434, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с декабря 2020 года по март 2024 года он работал в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» в должности преподавателя, в его обязанности входило обучение детей безопасному поведению на дороге. В июле 2021 года к нему подошла главный бухгалтер Центра ...470 и сказала, что ему совместно с зарплатой будет начислена премия больше, чем обычно, а сумму в размере 6.000 рублей необходимо будет вернуть ей обратно путём перевода на её банковскую карту «ВТБ», что он в дальнейшем и сделал. В начале августа 2021 года к нему снова подошла ...435 и сказала, что ему будет начислена премия больше обычной, и деньги в размере 6.000 рублей необходимо будет ей так же, как и до этого, вернуть обратно путём перевода на её банковскую карту. Выполнив данную операцию, он в дальнейшем сообщил об этом ...463. В октябре 2021 года к нему снова подошла ...464 с аналогичным требованием перевести на её счёт излишней премии в размере 5.000 рублей, что он в дальнейшем и сделал. Таким образом, в вышеуказанный период он по просьбе ...469 на её банковский счёт перевёл 17.000 рублей. За какие дополнительные работы ему начислялись эти стимулирующие выплаты, не знает. Примерно в марте 2024 года при встрече с ...467 та ему рассказала, что вышеуказанные денежные средства предназначались директору Центра ФИО6. Также узнал, что был случай, когда его жена – ...465, которая, как ему стало известно позже, числилась в Центре педагогом дополнительного образования, а по факту никакого участия в учебном процессе не принимала, 29.10.2021 г. перечислила на его банковскую карту «ВТБ» 18.000 рублей и просила эту сумму перевести ...466. Примерно в марте 2024 года жена ему рассказала, что ...468 попросила провести её по документам педагогом в Центре, но при этом никакую педагогическую деятельность осуществлять не нужно, а денежные средства, которые ей будут переводиться, отдавать ей, а затем она их будет отдавать директору Центра ФИО6. По каким основаниям и на основании каких приказов начислялись вышеуказанные выплаты, которые он в последующем переводил ...600, ему не известно. Свою фактически заработанную зарплату, в том числе и стимулирующие выплаты, которые ему были положены, он всегда получал в полном объёме, поэтому претензий у него не возникало. Никакой дополнительной работы, помимо той, за которую он получал стимулирующие выплаты, он не выполнял. Подтвердил также, что в период его работы в Центре проводился текущий ремонт, ему возмещались командировочные расходы. При этом он не заметил, чтобы проводились какие-либо глобальные ремонтные работы. В Центр поступало оборудование, которое выделялось по специальным программам. О том, чтобы ФИО6 проводил ремонт или приобретал какое-либо оборудование за счёт личных денег, ничего не слышал (т.4 л.д.27-35).

Об обстоятельствах преступления ...436 кратко указал в своём заявлении от 08.04.2024 г. (т.2 л.д.68), приложив выписку о движении денежных средств по своему счёту в ПАО Банк ВТБ (т.2 л.д.71-76).

Свидетель ...471 показала, что в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества», директором которого является подсудимый, она работает 30 лет. Заместителем директора раньше была ...472, главным бухгалтером – ...473. Её зарплата состоит из должностного оклада, надбавок за категорию, стаж и образование, а также стимулирующей части. Деньги перечислялись на её счёт в банке «ВТБ». Подтвердила, что к ней обращались ФИО6 либо ...474 с вопросом о доначислении дополнительных премий и стимулирующих выплат, половину их которых впоследствии она оставляла себе, а остальное переводила обратно указанным лицам. При этом полагала, что эти деньги шли для улучшения учебного процесса, на цветы и подарки к праздникам в Министерство образования, однако лично перед ней никто не отчитывался. Делала она это добровольно, так как видела, что в Центре действительно проводились ремонтные работы, здание изменилось, всё было расчищено от ветхости, поставили новый забор, оборудовали помещения, поставили туалетные кабинки, бойлеры, купили компьютеры.

Об обстоятельствах преступления ...475 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.1 л.д.199).

Из показаний свидетеля ...476., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она с 2005 года работает в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» в должности педагога дополнительного образования, до 2023 года также совмещала должность методиста, а в последующем – старшего методиста. Подтвердила, что к ней обращались заместитель директора ...477 и главный бухгалтер ...478, говорившие, что ей будет начисляться повышенная зарплата за счёт стимулирующих надбавок, из которых часть денежных средств необходимо будет переводить на их (...479 и ...480) банковские счета. Далее, в день поступления на её счёт зарплаты, она осуществляла переводы денег на указанные банковские счета. При этом свидетель подтвердила все перечисленные в обвинении даты и суммы переводов денежных средств. По какому основанию и на основании каких приказов ей начислялись выплаты, ей не известно. Свою фактическую зарплату она всегда получала в полном объёме, поэтому претензий у неё не возникало. Никакой дополнительной работы, помимо той, за которую она получала стимулирующие выплаты, она не выполняла. На что фактически расходовались денежные средства, переведённые ей на счета ...481 и ...482 ей достоверно не известно. Подтвердила, что за время её работы в Центре периодически проводился ремонт, появилась новая мебель, была оборудована безопасная лестница, приобретена ёлка, посажены плодовые деревья на территории, оборудована игровая площадка. За счёт каких средств всё это производилось, ей не известно (т.4 л.д.1-8).

Об обстоятельствах преступления ...483 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.1 л.д.165), приложив выписку о движении денежных средств по своему счёту в ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.168-183).

Из показаний свидетеля ...484., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что около 15 лет она работает в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» в должности педагога дополнительного образования. Подтвердила, что в период с марта 2020 года по сентябрь 2021 года к ней периодически обращалась заместитель директора ...485 и говорила, что ей будет начислена повышенная зарплата, часть из которой нужно будет вернуть ей путём перевода на банковский счёт, эти денежные средства необходимы на нужды учреждения, в том числе для направления сотрудников учреждения в командировки. При этом ...486, изучив банковскую выписку о движении денежных средств, подтвердила все указанные в обвинении факты осуществления ей переводов на банковский счёт ...487 пояснив, что ей не известно, по каким основаниям и на основании каких приказов ей начислялись вышеуказанные выплаты. Свою фактическую положенную зарплату она всегда получала в полном объёме, поэтому у неё никаких претензий не возникало. Никакой дополнительной работы, помимо той, за которые она реально получала стимулирующие выплаты, она не выполняла. На что фактически расходовались переведённые денежные средства, ей достоверно не известно. Подтвердила также, что с приходом на должность директора ФИО6 в здании учреждения проводился ремонт: покраска стен в ряде кабинетов, приобретались жалюзи, мебель, заменили мониторы. За счёт каких средств все это делалось и приобреталось, ей не известно (т.4 л.д.23-26).

Об обстоятельствах преступления ...488 кратко указала в своём заявлении от 26.03.2024 г. (т.1 л.д.209), приложив выписки о движении денежных средств по своим счетам в ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.214-243).

Из показаний свидетеля ...489 данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с марта 2020 года по июнь 2021 года он работал в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» в должностях методиста, водителя и педагога дополнительного образования. Директором Центра являлся ФИО6, его заместителем была ...490, главным бухгалтером – ...491 а работником хозяйственной части – ...492 После трудоустройства к нему подошла ...493 сказала, что ему будет начислена дополнительная зарплата в виде премии, при этом денежную сумму в размере 8.000 рублей необходимо будет перевести на банковскую карту ...494, на что он согласился, не видя в этом ничего противозаконного. После того, как ему была начислена заработная плата, он 27.03.2020 г. деньги в размере 8.000 рублей, как его просила ...495, перевёл на карту ...496, о чём сообщил ...497. Как ...498 распорядился переведёнными средствами, ему не известно. Далее, в начале августа 2020 года, к нему подошла ...499, сказала, что ему будет начислена премия больше, чем обычно, и денежную сумму в размере 10.000 рублей необходимо будет перевести на банковскую карту ...500, на что он также согласился и впоследствии, 14.08.2020 г., перевёл вышеуказанную сумму на карту ...501. Как та распорядилась этими деньгами, ему не известно. Кроме того, в конце августа 2020 года, к нему подошёл сам директор Центра ФИО6 и сказал, что ему будет начислена премия больше, чем обычно, а 14.000 рублей из этой суммы необходимо будет перевести на банковскую карту ...502. Почему он это должен был сделать, для чего эти денежные средства предназначались, ему не поясняли, но он согласился, не видя в этом ничего противозаконного. В дальнейшем он выполнил вышеуказанные требуемые от него действия, переведя начисленные ему деньги на карту ...503 а как последний распорядился этими средствами, ему не известно. Таким образом, в вышеуказанный период он по просьбе вышеуказанных лиц перевёл 32.000 рублей. За какие дополнительные работы ему начислялись стимулирующие выплаты в указанные выше периоды, ему не известно. При этом дополнил, что по поводу переводов денег претензий ни к кому не имеет, поскольку всю свою зарплату получал в полном объёме (т.4 л.д.17-22).

Об обстоятельствах преступления ...504 кратко указал в своём заявлении от 11.04.2024 г. (т.2 л.д.112), приложив выписку о движении денежных средств по своему счёту в ПАО Банк ВТБ (т.2 л.д.114-118).

Из показаний свидетеля ...505 данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2014 года по сентябрь 2023 года он работал в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» на различных должностях: звукорежиссёра, видеооператора, педагога дополнительного образования. Его зарплата составляла примерно 25-30 тыс. рублей, из каких частей она состояла, не интересовался, но ему известно, что в неё входят стимулирующие выплаты, которые начисляются за выполнение различной дополнительной работы, которая в его обязанности не входила. До весны 2020 года проводил очные занятия на базе Центра, после начала пандемии коронавирусной инфекции начал вести занятия «на удалёнке», а в октябре 2020 года переехал на постоянное место жительства в г.Москву. Не имея возможности вести очные занятия в Центре, их проведение перешло на заочную форму в виде видеоконференций через сервис «Zoom». Во время проведения занятий он находился в г.Москве, а дети находились в г.Пензе и могли подключаться к занятиям из дома. Подтвердил, что с марта 2020 года по февраль 2021 года, а затем с августа 2021 года по февраль 2023 года, к нему периодически, в разное время, как лично, так и по телефону, обращались заместитель директора Центра ...506 и главный бухгалтер ...507, сообщали, что ему будет начисляться повышенная зарплата, часть из которой ему необходимо будет вернуть на их банковские карты. Необходимость возврата денег объяснялась их расходованием на хозяйственные нужды учреждения. Доверяя руководству, он никаких лишних вопросов не задавал. Изучив выписку о движении денежных средств по своему банковскому счёту, подтвердил все указанные в обвинении переводы. По каким основаниям и на основании каких приказов ему начислялись вышеуказанные выплаты, ему не известно. Свою фактически заработанную плату, включая положенные стимулирующие выплаты, всегда получал в полном объёме, поэтому у него к руководству претензий не возникло, хотя никакой дополнительной работы он не выполнял. На что фактически расходовались денежные средства, переведённые им на банковские счета ...508 и ...509 ему достоверно не известно. Также подтвердил, что с момента прихода на должность директора ФИО6 в учреждении проводились ремонт на крыльце с заднего входа, в кабинетах на первом этаже, приобретались холодильники, оборудование для экостанции. За счёт каких средств всё это осуществлялось, ему не известно (т.4 л.д.72-76).

Об обстоятельствах преступления ...510 кратко указал в своём заявлении от 15.04.2024 г. (т.2 л.д.131).

Из показаний свидетеля ...511 данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2018 года она работает педагогом дополнительного образования в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества», проводит с детьми занятия по бумажной живописи. Директором Центра является ФИО6, его заместителем была ...512, а главным бухгалтером ...513. Её зарплата складывается из оклада, который оплачивается по количеству отработанных часов, надбавок за образование, категорию и стаж, а также стимулирующих выплат за результативность работы. Денежные средства перечисляются на её банковскую карту «ВТБ». Подтвердила, что в 2023 году к ней периодически обращался ФИО6, который пояснял, что ей будет начислена повышенная зарплата, часть из которой нужно будет перевести на его банковский счёт, при этом называл конкретную сумму, говорил, что эти деньги ему необходимы на хозяйственные нужды учреждения. По каким основаниям и на основании каких приказов ей начислялись данные выплаты, которые она в последующем переводила ФИО6, ей не известно, как и то, на что конкретно расходовались эти средства. При этом в учреждении действительно проводились ремонтные работы в помещениях, благоустройство прилегающей территории. ...514 и ...515 с аналогичными просьбами к ней не обращались. При этом не отрицает, что и им она осуществляла переводы, указанные в обвинении за период с 2020 года по 2023 год, в том числе для хозяйственных нужд, но конкретных обстоятельств по прошествии времени не помнит (т.4 л.д.153-162).

Свидетель ...516 показал, что работает методистом в Центре развития творчества детей и юношества. Подтвердил, что за время его работы в помещении и на территории Центра было многое отремонтировано и переоборудовано, закуплены материалы и инструменты, а кроме того, были организованы различные мероприятия и соревнования. При этом что-то могло быть приобретено на его личные средства, после чего эти затраты компенсировались премиями, которые переводились ему на карту либо выдавались наличными заместителем директора ...517. Однако за счёт каких денежных средств осуществлялась данная компенсация, ему не известно.

Свидетель ...518. показал, что является педагогом-организатором в детском центре «Спутник», до этого также работал педагогом дополнительного образования в Центре развития творчества детей и юношества. Подтвердил, что к нему обращалась заместитель директора ...519 с просьбой перевести денежные средства на приобретение запчастей для ремонта автомашины «ГАЗель». После этого ему была начислена премия, размер которой не помнит, при этом часть денег в сумме 15.000 рублей он перевёл на счёт ...520. Этот случай был единичным. Сколько из этих денег реально ушло на запчасти, не знает. Также подтвердил, что хотя он и не часто появлялся в Центре, видел там улучшения, в частности – отремонтированную и оборудованную фотостудию.

Об обстоятельствах преступления ...521 кратко указал в своём заявлении от 11.04.2024 г. (т.2 л.д.101).

Из показаний свидетеля ...522, данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что осенью 2020 года к ней обратилась её знакомая ...523, сказала, что в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества» имеется вакантная ставка педагога дополнительного образования, и попросила её трудоустроиться на эту должность по совместительству, так как её основным местом работы являлась «Городская поликлиника». Согласившись на трудоустройство, узнала от ...524, что выходить на работу и проводить какие-либо занятия не нужно, а денежные средства нужно будет возвращать в учреждение наличными или путём банковских переводов. После этого поняла, что в учреждение её трудоустроили фиктивно. В дальнейшем, с сентября по декабрь 2020 года, и с октября по ноябрь 2021 года ей на счёт в «Сбербанке» в качестве зарплаты поступали денежные средства, которые она снимала и наличными передавала ...525. Кроме того, в 2021 году ей поступала зарплата, которую она переводила своему супругу – ...526., а тот в дальнейшем также переводил эти деньги ...527. Что это были за денежные средства, супругу не сообщала. Оставшуюся часть денег она также передала наличными ...528 (т.2 л.д.194-197).

Свидетель ...529 показала, что в настоящее время является пенсионеркой, ранее работала в Центре развития творчества детей и юношества руководителем кружка, заместителем директора по научно-методической, а потом – по учебно-воспитательной работе. Затем директор Центра ФИО6 предложил ей стать методистом, а на её место принять другого человека. В 2021 году она уволилась, но в октябре-декабре того же года опять проработала методистом. Работать ей предложила главный бухгалтер ...530 по согласованию с директором. При этом они обговорили, что она будет работать дома, дистанционно, в Центр ей приходить не нужно, определённая часть зарплаты останется ей, а остальные деньги она перечислит на нужды организации. За этот период она сделала несколько заключений, ей также платили зарплату, которая перечислялась на банковскую карточку. Из этих денег 10.000 рублей были её зарплатой, а остальные суммы она несколько раз добровольно переводила на счета ФИО6 и ...531, как она считала – на нужды Центра, где до этого действительно делали ремонт: отремонтировали лестницу и перила, сделали раздельные туалеты, постелили линолеум, повесили жалюзи. Подтвердила также свою осведомлённость о том, что в Центр в качестве педагога была оформлена ...532, которую привела ...533 и которая, как она поняла, фактически трудовые обязанности не выполняла.

Об обстоятельствах преступления ...599 кратко указала в своём заявлении от 10.04.2024 г. (т.2 л.д.237).

Из показаний свидетеля ...534 данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2017 года она работает педагогом дополнительного образования в ДЮЦ «Спутник», ранее, примерно с 1990-х годов, работала в «Доме детского творчества № 2», где завучем являлась ...535, с которой у неё сложились дружеские отношения. В декабре 2021 года к ней обратилась ...536, которая на тот момент состояла в должности заместителя директора «Центра развития творчества детей и юношества», и сказала, что у них имеется вакансия методиста, на которую предложила её трудоустроить. Она согласилась, написала заявление и подписала трудовой договор. После этого ...537 сообщила, что на работу ей выходить не нужно, а зарплату, которая ей будет приходить на банковский счёт, она должна будет передавать ...538. Со слов последней это необходимо, так как в Центре не хватает финансирования, а им нужны деньги для покупки какой-то оргтехники, проведения ремонтных работ и расходования на иные нужды Центра. В дальнейшем, каждый раз после зачисления зарплаты ей звонила ...539 и говорила, какую сумму денег необходимо перевести ей на банковскую карту. Если оставались какие-то небольшие суммы, то она передавала их ...540 при личной встрече. Какой-либо материальной выгоды от этого она не имела. Какие-либо чеки или накладные ей никто не показывал, поэтому куда и как фактически были потрачены эти денежные средства, ей не известно. При этом подтвердила все даты и суммы переводов, указанные в обвинении. В марте 2024 года ей стало известно, что в отношении директора Центра ФИО6 возбуждено уголовное дело по факту мошенничества и что на самом деле деньги, которые она переводила ...541, тратились на иные цели, в связи с чем она решила из Центра уволиться, хотя за весь период с января 2022 года по март 2024 года, будучи трудоустроенной на должность методиста, фактически никакие работы и обязанности не выполняла, на рабочем месте не появлялась (т.4 л.д.220-222, т.6 л.д.89-90).

Из показаний свидетеля ...542, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что его супруга ...543 работает бухгалтером в ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества», остальные сотрудники и руководители которого ему не известны. По просьбе супруги в декабре 2021 года он формально трудоустроился в данный Центр на должность преподавателя информатики и робототехники, написав соответствующее заявление о приёме его на работу. Со слов супруги, так было нужно, чтобы помочь другому преподавателю реально заниматься с детьми робототехникой. Зарплату он получал на свой банковский счёт в «Сбербанке», а затем в полном объёме переводил на банковский счёт своей супруги, а также передавал наличными. Какой-либо материальной выгоды от этого они с супругой не имели, себе денег не оставляли, со слов супруги он был уверен, что эти денежные средства шли исключительно на нужды и деятельность Центра. В октябре 2022 года он по просьбе супруги написал заявление об увольнении. Затем, в декабре 2023 года, он аналогичным образом написал заявление о трудоустройстве в Центр на должность начальника структурного подразделения с возложением обязанностей механика. Получаемой зарплатой он распоряжался так же, как и ранее, ничего не оставляя себе или супруге. В марте 2024 года написал заявление на увольнение и на этом всё закончилось. Кому в дальнейшем его супруга передавала денежные средства, ему не известно, но с её слов не сомневался, что все деньги тратились на хозяйственные нужды Центра (т.3 л.д.108-110).

В судебном заседании в качестве свидетелей также были допрошены сотрудники Центра ...544 ...545 и ...546., оглашены ранее данные показания свидетеля ...547 (т.4 л.д.208-210), которые подтвердили факты проведения в здании и на территории Центра различных ремонтных работ, приобретения оборудования, участия сотрудников и воспитанников в мероприятиях различного уровня, затраты на которые компенсировались за счёт дополнительно начисленных выплат.

Не верить показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда оснований нет, поскольку они в целом являются логичными и последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами, соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора Холюкова суд у вышеперечисленных лиц не находит. 

Вина подсудимого подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

Протоколами осмотров места происшествия и выемок подтверждено, что преступление совершено в помещении ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда изъяты Уставы и другие нормативные документы учреждения, включая положения о порядке распределения выплат, должностные инструкции и личные дела работников с приказами о назначении их на должность, увольнении, перемещениях по службе, трудовыми договорами, приказы (распоряжения) о поощрении работников, премиях, доплатах и надбавках, платёжные поручения, расчётно-платёжные ведомости, расчётные листы сотрудников Центра, табели учёта рабочего времени и другие документы, в том числе содержащиеся на электронных носителях информации (т.1 л.д.53-64, 72-85, т.2 л.д.77-82, 183-188, т.3 л.д.14-16, т.6 л.д.56-64, 67-77, т.7 л.д.10-13, 17-21, 25-29, 32-36, 39-44, 47-52, 55-59).

Из протокола выемки следует, что в Министерстве образования Пензенской области изъяты документы (приказы и соглашения), касающиеся предоставления ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» субсидий из регионального бюджета (т.6 л.д.35-38).

Согласно сообщению Министерства образования Пензенской области (т.9 л.д.218), в рамках средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» в течение 2021 финансового года были перераспределения бюджетных средств между кодами операций сектора государственного управления, а именно на приобретение материальных запасов в объёме 109.094,84 руб., на текущий ремонт средства не перераспределялись. В течение же 2020, 2022 и 2023 финансовых годов перераспределений средств на текущий ремонт и приобретение оборудования и материалов не было. Обращений на необходимость проведения капитального ремонта образовательной организации не поступало.

В судебном заседании представителем потерпевшего предоставлена аналогичная информация о структуре расходов из бюджета Пензенской области за 2020-2023 гг. с расшифровкой по отдельным кодам субсидий, в среднем 95% из которых отнесены на заработную плату, социальные пособия и иные выплаты персоналу (т.14 л.д.65).

К материалам дела также приобщены предоставленные ПАО Банк ВТБ и ПАО Сбербанк по запросам органа предварительного следствия сведения о движении денежных средств по банковским счетам лиц, приведённых в обвинении (т.9 л.д.173-185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199).

Все изъятые и истребованные предметы и документы, как видно из протоколов осмотра с фототаблицами и другими приложениями, в том числе с расшифровками содержащейся на технических средствах информации (т.10 л.д.13-43, 46-68, 71-118, 122-150, 154-199, 203-225, 231-243, т.11 л.д.1-59, 99-104, 112-121, 128-156, 164-170), следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.10 л.д.44, 69, 119-120, 151-152, 200-201, 226-227, 244, т.11 л.д.60-96, 105-111, 122-125, 157-160, 171).

Согласно заключениям проведённых по делу судебно-бухгалтерских экспертиз и заключению специалиста-ревизора в их совокупности (т.3 л.д.81-104, т.8 л.д.61-90, 128-182, 204-254, т.9 л.д.16-57, 70-91), выявлены и определены (с расшифровкой по конкретным лицам, основаниям, датам и периодам времени, с указанием на конкретные банковские счета) суммы денежных средств, начисленных, причитавшихся и фактически выплаченных в качестве заработной платы с учётом премий, доплат и надбавок, а также разница между этими суммами, в отношении всех лиц, перечисленных в обвинении, в том числе и самого ФИО6, что соответствует установленным судом вышеизложенным фактическим обстоятельствам дела. При этом:

- общая сумма перечисленных премий, доплат и надбавок с банковских счетов сотрудников ...548 ...549, ...550, ...551, ...552, ...553, ...554, ...555, ...556, ...557 ...558, ...559, ...560 и ...561 на банковские счета ФИО6, ...562 ...563 и ...564, с банковских счетов ...565 и ...566 на банковский счёт ФИО6, а также сумма выплаченной заработной платы фиктивно трудоустроенным сотрудникам ...567, ...568, ...569 и ...570 за работы, которые фактически не выполнялись в учреждении, составляет 3.352.150,89 руб.;

- общая сумма денежных средств, затраченная ФИО6 на организацию приобретения товаров для нужд ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» и осуществления расходов в интересах данной организации, с учётом предоставленных документов (товарных и кассовых чеков, заказа клиента, расписки о получении денежных средств, договоров пожертвования от 26.08.2024 г. и от 14.01.2025 г. (за исключением зеркал для танцевального зала, бассейна и 3D-принтера)), а также переводов в адрес ...571 и ...572 составляет 3.236.026,55 руб.;

- разница между суммой денежных средств, перечисленных с банковских счетов сотрудников ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» ...573 ...574, ...575, ...576, ...577, ...578, ...579 ...580, ...581, ...582, ...583, ...584 ...585 и ...586 на банковские счета ФИО6, ...587, ...588 и ...589 с банковских счетов ...590 и ...591 на банковский счёт ФИО6, а также суммой выплаченной заработной платы фиктивно трудоустроенным сотрудникам ...592, ...593, ...594 и ...595, и суммой денежных средств, затраченных ФИО6 на организацию приобретения товаров для нужд ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» и осуществления расходов в интересах данной организации, составляет 116.124,34 руб.

Оснований сомневаться в объективности и правильности выводов экспертов и специалиста у суда не имеется, поскольку указанные выводы основаны на тщательном, с использованием действующих методик, исследовании всех представленных документов и фактических обстоятельств дела. Заключения выполнены государственными судебными экспертами, имеющими значительный стаж экспертной работы и соответствующую квалификацию, что не даёт суду оснований сомневаться в их компетентности.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов и специалиста составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ) по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке (т.9 л.д.227, 229-251, т.10 л.д.1, 3-12) и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных ОРМ в качестве допустимых доказательств.

В результате исследования, анализа и оценки приведённых выше доказательств в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла своё подтверждение.

В судебном заседании установлено, что ФИО6, занимая должность директора государственного учреждения – ГБУДОПО «ЦРТДиЮ», является должностным лицом, постоянно выполняющим на основании Устава и трудового договора организационно-распорядительные функции, то есть полномочия, связанные с руководством трудовым коллективом, формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, организацией порядка прохождения ими службы, применения к ним мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п., а также административно-хозяйственные функции, то есть полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, субсидируемыми из бюджета Пензенской области и находящимися на балансе и счетах учреждения, включая решение вопросов о начислении заработной платы, премий и других выплат, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения, учёта и контроля за их расходованием. При этом судом установлено, что ФИО6 действительно использовал вышеуказанные полномочия вопреки интересам службы, совершая действия, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением им, как директором Центра, своих прав и обязанностей, однако объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к государственному аппарату, так и тем целям и задачам, для достижения которых подсудимый был наделён соответствующими полномочиями. Так, ФИО6 из корыстной и иной личной заинтересованности совершал входящие в круг его должностных полномочий действия при отсутствии оснований для их совершения, а именно формальный приём на работу лиц, которые фактически свои трудовые обязанности не исполняли, хотя им при этом начислялись и выплачивались денежные средства, а кроме того, принимал необоснованные решения о начислении ряду работников учреждения дополнительных выплат в виде премий и стимулирующих надбавок (доплат) к заработной плате (должностному окладу), в результате чего данные денежные средства по его же (ФИО6) устным указаниям, высказанным им как лично, так и опосредованно, через подчинённых ему лиц, переводились на другие счета либо снимались в наличной форме и в дальнейшем тратились по усмотрению подсудимого. При этом тот факт, что основная часть денег была потрачена на нужды учреждения, связанные с проведением определённых ремонтных работ, приобретением оборудования и материалов, на командировочные и иные расходы, правового значения не имеет, поскольку все денежные средства фактически тратились из фонда оплаты труда работников, формируемого в виде субсидий из регионального бюджета субъекта РФ – Пензенской области. В результате указанных действий были существенно нарушены права и законные интересы возглавляемого подсудимым государственного учреждения, которому фактически был причинён материальный ущерб в общем размере более 3,35 млн. руб., а также затронут авторитет указанного учреждения, основной целью деятельности которого является осуществление государственных заданий в виде реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

При этом суд вынужден исключить ссылку на последствия в виде нарушения охраняемых законом интересов государства, поскольку данный признак объективной стороны преступления не отражён в резолютивной части предъявленного ФИО6 обвинения. Кроме того, суд исправляет явные технические ошибки (описки), допущенные следователем, в том числе при указании должности, на которую 18.12.2023 г. фиктивно был назначен ...596 («начальник структурного подразделения» вместо «педагог дополнительного образования»), что, однако, не влияет на существо предъявленного обвинения и не нарушает право подсудимого на защиту.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности и повлёкшее существенное нарушение прав и законных интересов организации, и такие его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.285 УК РФ.

С учётом конкретных обстоятельств совершённого преступления коррупционной направленности достаточных оснований для удовлетворения ходатайства защитника о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием подсудимого, обусловленного ссылкой на то, что ФИО6 перечислил в пользу ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» более 116 тыс. руб., а также приобрёл материальные ценности на сумму более 38 тыс. руб. для нужд участников СВО, суд не находит.

При этом судом не установлено иных предусмотренных законом обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, в том числе свидетельствующих о его невменяемости в момент совершения преступления, а поэтому ФИО6 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершённое ФИО6 умышленное деяние в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.12 л.д.56-59), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.12 л.д.61, 76, 78), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.12 л.д.74), положительно характеризуется по месту работы, при этом Министерством образования Пензенской области отмечено, что ФИО6 имеет ведомственные и региональные награды, является советником Министра, членом Общественной палаты и КДН Пензенской области, а возглавляемый им Центр добился высоких результатов в различных направлениях, является координатором всероссийских и региональных движений и конкурсов, в которых обучающиеся дети занимали призовые места (т.12 л.д.68-72), получал благодарственное письмо от командира в/ч 12267 за оказание помощи участникам СВО (т.14 л.д.39).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт:

- в соответствии с п.Г ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей: сына ...597, ... г. рождения, и дочери ...598, ... г. рождения (т.12 л.д.53, 64);

- в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании подробных обстоятельств его совершения, в том числе ранее неизвестных правоохранительным органам, на месте (т.7 л.д.72-201, 220-248);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение причинённого в результате преступления материального ущерба, выразившееся в оформлении через договоры пожертвования на баланс Центра имущества на общую сумму 1.895.950 руб. (т.7 л.д.202-218, т.8 л.д.4-15), непосредственном возмещении денежных средств в сумме 116.125 руб. (т.12 л.д.45-49), заглаживание вреда путём приобретения для нужд участников СВО инструментов и стройматериалов на сумму более 38 тыс. руб. (т.14 л.д.40-42), а также мнение представителя потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого и не имеющей к нему материальных претензий.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО6 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к Холюкову ст.64 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, имущественное положение подсудимого и его семьи, с учётом требований ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает, что предусмотренные санкцией ч.1 ст.285 УК РФ штраф, а также лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью не смогут обеспечить достижение целей наказания, поэтому исправление ФИО6 возможно лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы, оснований для замены которого принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, с учётом вышеизложенных, в том числе смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО6 может быть достигнуто без реального отбывания лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Принимая во внимание, что в настоящее время необходимость в применении ранее избранной в отношении ФИО6 меры пресечения в виде запрета определённых действий отпала, суд считает возможным изменить её на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Представителем потерпевшего гражданский иск не заявлялся.

Наряду с этим, прокурором Первомайского района г.Пензы в порядке ч.3 ст.44 и ч.6 ст.246 УПК РФ заявлен и государственным обвинителем (с учётом уточнений, внесённых и.о. прокурора района) в судебном заседании поддержан гражданский иск в защиту интересов государства, а именно о взыскании с ФИО6 в пользу Российской Федерации в лице ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» денежных средств в размере 3.236.026,55 руб. (т.14 л.д.66-96, 99).

Подсудимый ФИО6 с иском не согласился, считает его завышенным, при этом сослался на то, что денежные средства в указанной выше сумме были направлены на нужды Центра.

Рассмотрев исковые требования прокурора, суд считает, что они, хотя и подтверждены документально, будучи связанными с суммой причинённого материального ущерба, однако не могут быть рассмотрены в настоящем судебном заседании, поскольку в иске не учтены суммы, на которые ФИО6 в пользу Центра были пожертвованы материальные ценности, проведение же дополнительных расчётов потребует отложения судебного разбирательства. В связи с этим суд приходит к выводу о необходимости признания за прокурором права на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ. 

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что компакт-диски с аудиозаписями телефонных переговоров, информацией о движении денежных средств по банковским и лицевым счетам, а также карточками-справками на работников ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» подлежат оставлению в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения, а остальные изъятые и истребованные документы в оригиналах и копиях – возвращению по принадлежности. Вопрос о судьбе других изъятых предметов и документов решён на стадии предварительного расследования (т.5 л.д.93-94, 109, 117-119, 146-147, 156-157, 180-181, 205-207, 225-226, т.6 л.д.11-12, 27-30, т.11 л.д.97-98, 126-127).

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, и возложить на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с запрета определённых действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.2 ст.309 УПК РФ признать за прокурором Первомайского района г.Пензы право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- 2 диска DVD-R с аудиозаписями телефонных переговоров, 6 дисков CD-R с отчётами (выписками) о движении денежных средств по банковским картам и счетам, 3 диска CD-R с выписками по лицевому счёту ГБУДОПО «ЦРТДиЮ» и карточками-справками на работников, хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- остальные документы, перечисленные в п.3 справки-приложения обвинительному заключению, хранящиеся при уголовном деле, – возвратить по принадлежности в ГБУДОПО «ЦРТДиЮ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.А. Пилясов